

پښتو ته دوهم ادبی سوغات

د

عبدالقادری خان خټک

دیوان

قندهار

د عبدالقادر خان خټک دیوان

چی د اعلیحضرت پښتون محمد ظاهر شاه په عصر کښ د ع، ش سردار محمد داؤد خان د قندهار ملکی او لښکری مشر په امر او پښتو پالنه، په قندهار کی په هغو مصارفو چه د دارالحکومگی په واک دی، له دوو قلمی نسخو شخه لمړی پلا چاپ او خپور سو.

مدون او مصحح: عبدالحی حبیبی

د طلوع افغان مدیر
قندهار: تله د ۱۳۱۷ کال
لمړی چاپ (۵۰۰) جلد

اهداء

دَ پښتو ژبې د ادب دا دوهم اثر، هم د ځلمی ښاغلی اعلیحضرت محمد ظاهر شاه پښتون ټولواک و لوړ حضور ته وړاندې کيږي، چه د دوی عصر د پښتو او پښتونوالی د ژوندون او نهضت دوره ده.

قندهار ۱۰ د تلي ۱۳۱۷
(محمد داؤد)

د کتاب له ویونکو سره یو څو ویناوی

لس نیم کاله دمخه چه زمور په وطن کی د انقلاب او وړانې اوربل ؤ، ما ته د پښتو د یوه لوړ ادیب او شاعر، عبدالقادر خان خټک د خوشحال خان خټک د زوی یو نادر قلمی دیوان په لاس راغی، هغه وخت خو زما په زړه کی لا هم نه را گرزیده چه یو وخت د زه د پښتو د ادب، د دغه گرانېها اثر په طبع او نشر کامیاب سم.

وروسته چی د وطن پر افق د نجات لمر را وختی، او ورځ په ورځ د وطن له نورو چارو سره علم او ادب هم ښه رونق وموند، نو هر کله ما غوښته، چه د پښتو دا ورکی مرغلری و خپلو وړونو ته وسپارم، پنځه کاله دمخه خوشبختانه د دغه دیوان یوه بله بشپړه نسخه هم ما په قندهار کی وموندله، دا نسخه تر هغی پخوانی نسخې خوشخطه او کامله او صحیحه وه. په ډیر شوق می دواړه نسخې سره مقابله کړې، او یوه صحیحه او بشپړه نسخه می له دواړو څخه نقل کړه.

دا قیمتی اثر ما ته دغسی پروت ؤ، او دا ارمان می په زړه کښی ؤ، چه کله به دغه امانت، پښتنو ته ورسوم؟ او د خپل زیار او مښو د خوره میوه به وخورم! ځکه چه دا کتاب تر اوسه هیچیری ندی چاپ شوی، او ډیر نادر دی، نو به د پښتو ژبی مینانو هم هر کله ما ته د دغه د طبع او نشر تشویق را کاوه، او تل به ئی هیله کوله.

د اعلیحضرت پښتون ټولواک محمد ظاهر شاه، دوره خو د پښتنو او د پښتو د نهضت او لوړتیا دوره ده، په دغه مبارک عصر کښی مور پښتانه ډیرو خپلو زړو ارمانو ته رسیدلی یو، او د پښتو ژبی روزنه او پالنه هم په ښه ډول کیږی!..

څو میاشتی لا نه دی تیری شوی، چه مور د قندهار د ښاغلی او ځلمی ملکی او عسکری مشر سردار محمد داؤد خان په پښتو پالنه، د پښتو د پلار خوشحال خان خټک ضخیم کلیات بشپړ طبع او خپور کی، چه د هغه کتاب له تصحیح او تدوین او طبع څخه فارغ شوم، نو د خوشحال خان د نومیالی زوی عبدالقادر خان دیوان چه دا څو کاله سم شوی او تصحیح کړی را څخه پروت ؤ، د هغه ښاغلی پښتو پالونکی مشر حضور ته وړاندی شو، دوی چه د پښتو او پښتونوالی سره د زړه مینه لری، ژر ئی د دغه کتاب د طبع امر هم وفرمایه، او زما دغه زوړ ارمان الحمدلله تر سره سو.

نو دغه زمور د پښتو د ادب دوهم سوغات دی، چه اوس ئی پښتنو وړونو ته سره د یوې مفصلی مقدمې وړاندی کړو، او تپنگه هیله لرو، چه ژر تر ژره دغسی ډیر قیمتی سوغاتونه نور هم خپلو پښتنو ته وړاندی کړو، او د پښتونوالی په روڼه دنیا کښی د پښتو ژبی او ادب ته یو کوچنوتی خدمتگی د خپلو پښتنو او پښتو غوښتونکو ښاغلو مشرانو د پالنې په سیوری کښی وکړای شو، که خدای کول!

(قندهار نوی ښار، ۲۵ د وری ۱۳۱۷)

د دې کتاب مدون و مصحح او ناشر:

عبدالحی حبیبی د طلوع افغان مدیر

توضیح

لمړۍ نسخه د دې کتاب اصل ده، متأسفانه تاریخ نلری، دوهمه نسخه چه د کتاب تصحیح او بشپړ توب له هغې څخه شوی دی د لیکلو تاریخ ئې داسی دی: (روز جمعه بتاریخ ۲۳ شهر شوال ۱۱۸۲ هـ). په دې کتاب کښن چه هر بیت یا بدلی یا قصیدی یا رباعی او منظومې ته داسی ۰ نڅښه لیکلې وه، دغه ټول هغه زوائد دی چی په اصلی نسخه کی نه وه، او له دغه دوهمی نسخې څخه پکښن زیات شوی، او په یوه کوچنی دائره سره نڅښه او ټاکلی شوی دی.

فهرست

بدلی	(۲۰) مخ
رباعیات	(۱۱۰) مخ
متفرقات	(۱۳۵) مخ
د پښتو نادر لغات	(۱۵۹) مخ

د پښتنو پياوړی اديب عبدالقادر خان خټک

پيژندنه

عبدالقادر خان د خوشحال خان زوی د شهباز خان لمسی، د يحيی خان کړوسې، د ملک اکوړې کوسې دی، د پښتو زبې یو پياوړی شاعر او نامتو لیکونکی او وینونکی دی چې د خټکو د مشرانو له لورې کورنی څخه را وتلی، او پښتو ژبې ته ئې ښه او لوړ لوړ خدمتونه کړي دي!

عبدالقادر خان، د پښتو د پلار خوشحال خان خټک یو مشهور او نوميالی زوی دی چې پخپله کورنی او اولس کښ ئې د خانې او مشرتوب ښه مقام درلود.

د عبدالقادر خان د تولد او وفات کلونه مور ته ندې ښکاره، د ده د پلار خوشحال خان له ویناؤ څخه څرگندیږي، چې دی د خپل پلار په ژوندون ورسره یو ځای^۱، او هر کله پلار له ده څخه خوښ ؤ.^۲

د ده عمر

عبدالقادر خان د خوشحال خان د مړینې په کال (۱۱۰۰هـ=۱۶۹۱ع) هم ژوندی ؤ او د خپل پلار پر مرگ ئې مرسیه ویلې او ژړا ئې کړې ده، مگر د دغې مرثيې څخه ښکاره ده، چې دی د پلار پر مرگ حاضر نه ؤ، لکه چې وایي:

په ارمان د ملاقات له مورده ولاړې ځمور ستا د لیدو ژمنه په عقبا ده

تر ۱۱۱۴هـ کاله پوری عبدالقادر خان یقیناً ژوندی ؤ، ځکه په دغه کال ده یوه بدله ویلې ده، چې دا بیت له هغې څخه دی:

سن زر سل د جدایی څورلس د پاسه دا غزل می په بیاض باندي رقم کړ

په ۱۱۱۲هـ کال کی ده د خپل کتاب یوسف او زلیخا نظم پای ته رسولی دي، د دې کتاب په پای کښ خپل زوی ته نصیحت کوي، او د سپین یریتوب حال بیانوي چې وینسته می سپین او زور شوم:

په سن راغلم تر پنځوسه	په غفلت کی یم تر اوسه
وینسته سپین خاطر می تور شو	بد خصلت می کله نور شو
د ځوانی بهار خپور شو	رنگ د باغ د گلو نور شو
پژمرده د ځوانی باغ شو	د هر گل فراق می داغ شو

له دې شمیره که مور استنباط وکړو، نو چې په ۱۱۱۲هـ کال عبدالقادر خان د ۵۰ کالو و البته د ده د تولد کا به ۱۰۶۲هـ وي، چې د خپل پلار پر ۴۰ کال زوکړی دی. د عبدالقادر خان د عمر د پای ورځی ندې ښکاره، مگر د ده له کلامه مور لاندینی استنباط کولای سو؛ دی د یوې بدلې په پای کی وایي:

هر کاره به بهادر شاه چیري خبر کا حال عبدالقادره مه وایه سپرلی

له دغه بیته اوڅاریږي، چې دی د بهادر شاه په عصر کښ ژوندی ؤ، بهادر شاه معظم د اورنگزیب عالمگیر مشر زوی ؤ،

(۱) د خوشحال خان خټک کلیات ص ۹۵۱ د قندهار طبع.

(۲) د خوشحال خان د کورنی احوال او وقایع مو د ده د کلیاتو په مقدمه کی مفصل لیکلی دی، دلته ئې مکرر نه لیکو، محترم ویونکی د هغه ته رجوع وکړي.

چه د پلار تر مړنی ورؤسته په ۱۱۱۸ هـ کی پاچا شوی او په ۱۱۲۳ هـ کښ وفات شوی دی. نو تر ۱۱۱۸ هـ پوری د عبدالقادر خان ژوندون یقینی او ورؤسته ښکاره ندی، تر دې زیات کوم تحقیق د ده د عمر په خصوص کی د ده له کلامه نه کیږی، او نه چا ضبط کړی دی.

د وطن بیلتون

د خوشحال خان د کورنی سړو، اکثر د وطن خواهی او آزادی غوښتلو په جرم، د وطن بیلتون گاللی، او د مغولو پاچهانو سره د خپلواکی د ساتنی دپاره په میړانه جنگیدلی دی، نو ځکه ډیر له دوی څخه د مغولو له خوا له خپلی مینی څخه بیل شوی، او د هند په مختلفو ځایو کی یا بندیان یا نفی وه.

عبدالقادر خان هم په دغه ډله کی د عمر ډیره برخه د هندوستان په ښارو کی تیره کړې او د خپله گرانه وطنه بیل و. له کلامه ئې ښکاره کیږی چی په هندی ژبو هم څه نه څه پوهیدی، او د هندوستان په دنیا کښ هر کله د خپل وطن په بوی غوړیدی، او د ده مړاوی زړه چه د بیلتون اور سووی و، د وطن نری نسیم پر وجد او نشاط او نڅار راوستی:

باد ئې بوی عبدالقادره سحر راوړ
شگفته لکه غنچه په دغه باد شوم

یا:

د آشنا له لوریه خط را لره راغی
بیا می اور په زړه تازه د اشتیاق شه
عبدالقادر خان زموږ پښتون ښاغلی ادیب د هندوستان په نا آشنا دنیا کی فقط درې ملگری درلوده:
چی پرې غم غلطوم درې می محرم دی
پښتون ادیب خو پخپله خوره ژبه شعرونه ویل، او د پښتو ادبیاتو ته ئې رونق ورکاوه، مگر افسوس چه د بیلتانه په مځکه کی څوک د ده په ژبه نه پوهیده، او پښتون ملگری ئې غوښتی:

د سخن خوبی همه لرم موجوده
زه عبدالقادر محتاج د سخندان یم
د وطن مینی او شوق هر کله د ده خورمن زړه ور ناکراره کاوه، دی تل د مینی د لیدو لیوال و، او له لیری ئې د زړه له کومی سلامونه د وطن پر یارانو نثارول:

گندی وی چه سره بیا په یوه ځای شو
په هغو زموږ سلام چه په وطن دی

معاصرین

عبدالقادر خان په هغه مځکه کی زوکړی، او د خټکو په هغه ادبستان کی لوی شوی و، چی د ده شا و خوا خپلوان ټوله ادیبان او شاعران وه، د ده پلار خو د پښتو شعر پلار دی، وروڼه ئې لکه اشرفخان هجری او صدر خان او گوهر خان او اسکندر خان، او نور وریرونه او د کورنی سړی ئې لکه افضل خان او کاظم خان شیدا، او علی خان ټول د پښتو ژبی نومیالی شاعران او وینونکی دی چه دا ټوله د عبدالقادر خان معصرین او خپلوان یا د خوشحال خان د ادبی مکتب فیض میندونکی وه، او عبدالقادر خان په دغه ادبی کورنی کی روزل شوی دی. علاوه پر دغه په هغه وخت کښ شاوخوا نور پښتانه ادیبان هم وه، چی یو له معاصرینو څخه د عبدالقادر خان مرحوم عبدالرحمن بابا و، د رحمان بابا ادبی شهرت تر خوشحال خان لږ ندی، دی هم د مغولی اورنگزیب په عصر کښ ژوندی و.^۱

(۱) وگوری د پادری هیوز مقدمه د کلید افغانی طبع ۱۸۹۳ ع پخپله رحمان بابا وایی:
و دارا او اورنگزیب وته حیران یم چه ئې څه چاری واقع شولې تر میانه

عبدالقادر خان د ده سره شعری او ادبی مسابقي لري، د يوې بدلې په پای د رحمان بابا په خواب کی وائی:
 زه ختک د یار په غم تازه تازه شوم غوريه خیل رحمان که شو ور ځنی سترې
 بل د عبدالقادر خان له روحانی لار ښوونکو او معاصرینو څخه شیخ سعدی لاهوری د شیخ آدم بنوری شاگرد دی، چه د
 ده مرشد و، او ما ارویدلی دی چی په طریقت کی ئې عبدالقادر خان خلیفه هم و، د دې کتاب په ۲۲۶ مخ کی عبدالقادر خان
 د خپل مرشد د وفات تاریخ په ۱۱۰۶ هـ کال ویلی دی.

په دغه ډول نو عبدالقادر خان په طریقت کی په درې مرتبې و حضرت مجدد ته رسیري، چه شیخ بنوری ئې شاگرد و.
 نور د دې پردیس ادیب ژوندون اکثر په پردیسی او بیلتون کښ تیر شوی دی، ځکه نو د ده سوانح هم ښه ښکاره او
 څرگند ندی.

د خوشحال خان په ادبی مکتب کی د عبدالقادر خان مقام:

د پښتو ژبی د شاعرۍ او ادب په تاریخ کښ خوشحال خان د هغه مکتب مؤسس او سټه اینوونکی دی، چی مور ئې د
 ده په نوم نومړی کوو، د پښتو د ادبیاتو له پلټنی څخه مور ته ښکاره کیږی، چی د دې ژبی د لیک او لوست او شعر او ادب،
 څو مختلف مکتبونه دی، چی د هر مکتب ډول او د لیک او ویلو طرز او سبک هم ظاهراً هم معناً بیل و، لاندی ئې لنډ
 بحث ولولکی.

۱. د پښتو د لیک او ادب لمړی مکتب زما په عقیده د اخوند درويزه ننگهاری مکتب دی، که څه هم اخوند صاحب پخپله
 د دې مکتب مؤسس ندی، او تر ده دمخه څه سابقین لري مگر هغه لوی خدمت چه ده د دې مکتب سبک ته کړی دی، نو
 حق لري چه د ده په نوم یاد شی د دې مکتب سبک داسی و:

(الف): نثر د نظم په ډول او لحاظ د قافې په نثر کښ، مگر د علم عروض رعایت لرو و یا نه و. (ب): مضمون د شعر
 اکثر دینی او تبلیغی یا روحانی او عرفانی و، چه څه نه څه د تصوف روح په کډ و، او له اسلامی علومو څخه لکه فقه، تفسیر،
 حدیث استنباط کیدی او ډیر ځله رد د ځنو ملحدینو و، چه په هغه وخت کی د تاریخ پیر (پیر روښان) د افراطی تصوف تر
 جنډې لاندی راوتلی، او د خیرالبیان^۱ په کتاب ئې عمل کاوه د اخوند درويزه د سبک ملگری اخوند قاسم د فوائدالشریعه
 خاوند، پانخیل شنواری^۲ او بابو جان چه تور کافر و او مسلمان شوی و^۳ او نور د مرحوم اخوند زامن او کورنی وه، د تاریخ
 پیر ملگری میرزا خان انصاری^۴ او نور وه.

(۱) لکه شیخ مالی یوسفزی.

(۲) مخزن الاسلام د اخوند درويزه وگوری.

(۳) د مستر راورتی د پښتو گرامر مقدمه د کلکتې طبع ۱۸۵۶ ع.

(۴) جی، ایچ راورتی.

(۵) د اخوند درويزه له بیانه څخه ښکاره کیږی، چی بازید بن عبدالله چی په پیر روښان مشهور و، پلار ئې اصلاً قندهاری و، او دی به د کانی کورم
 په اورمرو کښ اوسیدی. د هندوستان او بخارا او تورکستان سفرونه ئې کړی وه، او یوه فلسفی رویه ئې درلوده چی د تصوف د حلول خوا ته نژدې وه،
 زما په خیال چی پیر تاریخ د هغی ډلی د فلسفی او نیم مذهبی افکارو څخه اخیستنه کړې وه، چی د مصر د الفاطمی کورنی پاچهان وه، او په ایران
 کښ د باطنیه او اسماعیلی او قرامطه په نوم مشهور وه، ډیرو مؤرخینو او ابوریحان بیرونی د کتاب الهند خاوند په ۴۲۴ هـ کښ د قرامطه و غلبه پر
 ملتان هم لیکلی ده چه وروسته نو د زین الخبار گردیزی، او ابن اثیر او ابن خلدون په قول دغه ملاحده سلطان محمود غزنوی له ملتانه ورک کړه، د
 دوی غلبه پر ملتان یوازی نه وه، بلکه د ناصر خسرو بدخشانی له تألیفاتو څخه ښکاره ده چه د دوی اثر تر بدخشانه او ترکستانه رسیدلی و، او هر ځای
 ئې په غرو کی پټ مراکز درلوده چه د الموت کلا او د حسن صباح تحریکونه ټوله تاریخونو ضبط کړیدی.

۲. دوهم مشهور مکتب د خوشحال دى، چى دوى عروضى شعر په پښتو کښې ډير کړى دى، د خوشحال خان د مکتب شاگردان ټوله ساده وټونکى دى، کلام ئې گرانښت او تنقيد نلري، او د خپلو معاصرينو پارسي شاعرانو سره څنگ پر څنگ ځي. دا مکتب بيله د خوشحال خان د کورنۍ نور ډير ملگرى لري، لکه رحمان، ارزاني خويشکى، اصل، عبدالعظيم، قاسم على افريدى، عبدالرحيم هوتک، شمس الدين کاکړ، پير محمد کاکړ او نور...^۱

د دوى کلام له عشق، او اخلاقو او څه نه څه له تصوف او عرفانه ډک دى، د عروض او قافئې او د فصاحت او بلاغت د اصولو بشپړ مراعات کوي.

۳. دريم مکتب د حميد مهمند سپړنى ماشوخيل دى، چى دى هم د مغولو په عصر کې ژوندى و، په ۱۱۳۷ هـ کال ئې شاه گداى ليکلى دى،^۲ د حميد د مکتب شاگردان يا ملگرى کاظم خان شيدا، د خوشحال خان کړوسى د اشرف خان لمسى د افضل خان زوى دى او په قندهار کې ميرزا حنان^۳ د ده د مکتب او سبک پيرو دى، نورو پښتو شاعرانو هم د ده د سبک اثر قبول کړى دى، مگر لږ لږ.

د ماشوخيل حميد بابا د شعر سبک ظاهراً هغه عروضى شعر دى، مگر د پارسي شعر له هندی سبک سره ډير نژدېوالى لري، ده ته مور د پښتو بيدل يا صائب ويلای شو، دى په تشبيه او استعاره او تلازم کښې پوره نازکخيال دى او لکه بيدل دغسى نادر تشبيهونه او تلازمات لري، لکه په پارسي ادب کښې چى هندی سبک د بخارا او ايران له سبک څخه بيل دى، په پښتو کې هم د حميد سبک له نورو څخه امتياز لري. ځکه نو پښتانه شاعران دى موشگاف حميد بولي.^۴

اوس چى تاسى ته لنډ د پښتو ادب د مشهورو ادبى مکتبو بحث وسو، نو به وگورو چه عبدالقادر خان پخپل ادبى مکتب کښې کوم مقام لري؟ او د نورو څخه ئې څه اخیستى دى، او د ده د کلام ښيگړى او خصوصى مزایا څه دي؟

د خوشحال خان په کورنۍ کې د ده دوه زامن په ادب او شعر کې تر نورو ډير لوړ را وتلى دى، چى کله کله د وينا په ښيگړو کښې له پلاره سره سيالى نه، بلکه تر ده لوړتوب هم کوي.

دا دوه د ادب ښکلى گلان او د پښتو د شعر د ښ خوشنوا خاچونې (بلبلان) اشرف خان هجرى او عبدالقادر خان دى، د هجرى د يو څو بدلو څخه چه مستر راورتهى نشر کړى دى، داسى ښکاره کيږي، چه د شعر په فن کښې لوى لاس لري، او د ده کلام متين او خور او ساده او برجسته دى، که ما د ده ديوان ليدلى وای، نو به مى د ده کلام د عبدالقادر خان سره پرتله کړى وای، افسوس چه د پښتو ادب دا ناياب اثر ورک دى، او فقط د څو تنو خارجى قدر دانانو په لاس کښيوتلى دى، خوښ يو چى د عبدالقادر خان مرغلرې تر خاورو نډې لاندې شوى، او مور ئې اوس پښتنو ته وړاندې کوو.

زما په عقیده د خوشحال خان به مکتب کې عبدالقادر خان تر ټولو لمړى دى، د ده د کلام مزایا دا دي:

د عبدالقادر خان د وينا ښيگړى

۱. د عبدالقادر کلام ساده دى، له تعقيد او دروندوالى څخه تش دى، د هر راز تخيل پر ادا مقتدر دى، گران مضامين په ساده ډول ويلای شي، په خورډوالى او سلاست کښې مثيل نلري، تمثيلات ئې طبيعى او مثبت دى، په تخيل کښې ډير و ماوراء

(۱) وگورئ د پښتو شعر تاريخچه.

(۲) د پښتو شعر تاريخچه ليک د حبيبي.

(۳) د پښتو شعر تاريخچه ليک د حبيبي.

(۴) لکه چى مرزا حنان قندهارى وايي:

بل حميد موشکاف د خيال په شعر څه به وایم ناسفته در ئې پييل

الطبیعه ته پرواز نکوي، د حس او تعقل تر دائرې نه وزي، دا هغه د سهل ممتنع مزیت دی چې د خوشحال خان له کلامه څخه ده اخیستی، او ډیر ئې پوخ او رنگین کړې دی. د دې بدلی متانت او سلاست او طبیعی سبک وگوری:

په ویل د کوم بې رحم ځیگر ورځې چې دا هسی ډیر پس رایشې بیا ژر ځې
د عاشق د سترگو غر نه حجابیری ولی هسی شان مخ نغښتی په میزر ځې
د لوتی په مقام به هاله کښینې که د ورکړې د مرانی په وزر ځې
د هوسیو سترگی توری د باز سرې دی خونریزی تر تورو سترگو کالا زر ځې
تصدیع مکره کشتن گاه وته پر سر ځې که په وژلو د بیدل عبدالقادر ځې

حقیقت او ابتکار:

۲. د عبدالقادر خان په کلام کښ ډیر ځله ابتکار او د تخیل بداعت لیدل کیږی چه د نورو په کلام کی لږ دی. په شعر او شاعری کښ خو نوې موضوع میندل، او نوی فکر ایجادول ډیر مهم دی، د استادۍ معیار، او د کلام د پوخوالی نخبه خو هم دغه ده، زموږ عبدالقادر خان په دې خوا کښ هم ډیر بډای دی، دلته به ئې د یوه لنډ مثال په لیکنه اکتفا وکړو:

شعراء ډیر په تلابښ کښ دی، چه د محبوب و مخی ته د تقدیم وړ متاع ومومی، هر څوک غواړی، چی نوې تحفه تقدیم کړی، په دې تلابښ کښ شعراؤ ډیر نوی متاعونه میندلی او زښتی مضمون آفرینی ئې کړی دی، ځان او زړه خو هغه لمړنی متاعونه دی، چه په دې محضر کی وړاندی کیږی، یو شاعر د یار په کوڅه کی زړه به لاس گزیدي مگر د تقدیم موقع ئې نه و میندلی، له پریشانی څخه زړه ځنی ورک شو:

دل بدستم بود می گشتم بگرد کوی دوست از پریشانی نمیدانم کجا انداختم؟
د بل بیچاره څخه هم د بیلتون په تیاره کښ، هغه متاع ورک دی، چی ده به یار ته وړاندی کاوه نو نارې وهی:
در شبستان غمت دل ز کفم گم گردید ای چراغت بکف از رنگ حنا زود بیا (واقف)
خواجه حافظ شیرازی هم تر ځان بله گرانبها متاع نه وینی، چی د یار په پښو کی ئې نثار کړی، مگر افسوس چه دا متاع هم په هغه لوړ حضور کښ دومره قیمت نلری:

نثار خاک رهن نقد جانمن هر چند که نیست نقد روان را بر تو مقداری
سر بازی هم د مینی سره تړلی ده، که څه هم هر مین سر نه بایلی، او په دې میدان کی نه دریری:
به خاکپای عزیز تو سر نگردانم وگزدست فراق بگراندانی (حافظ)
سعدی په دې لار کښ یو پل دمخه ږدی، سر و ځان هم د تقدیم وړ نه گڼی:

من چه در پای تو ریزم که پسند تو بود؟ سر و جان را نتوان گفتم که مقداری هست

په دې ډول شاعرانو ډیر فکرونه کړی، او د تخیل اسان ئې پر دې ډگر ځغلولی دی، د سرو ځان متاع ئې دومره واره وړاندی کړی دی، چی اوس بالکل فرسوده او زور دی، زما په عقیده خو دغه تحفه په مینه کښ یو غیر طبیعی تحفه ده، ځکه چی د ذات حب او د ځان گرانبښت په انسانانو کی یو فطری کشش او جذب ده، او دغه غریزه په انسان کښ مختلف ډولونه او تظاهرات لری، عشق څو د فنا مقام ته نه وی رسیدلی ټوله د دغه فطرت، مختلف اشکال دی، څو وصل او فنا نه وی مینده شوې، نو د بیلتون او فراق پر دنیا د حب ذات په دائره کښ سر بازی هم شاعرانه بلند پروازی او مافوق طبیعه تخیل

دې، ځکه چې ځان وي، حب ئې سته، چې حب د شي وي، نو ئې قربانول او واري کول هم نه وي. (د فنا او وصال مقام بيل دی، زموږ شعراء خو تل د بيلتون له ويره نارې او کوکاري وهي) نو که وويل شي، چې د شاعرانو جانبازی او سر بایلنه کورټ يوه شاعرانه دعوی ده، بې ځايه به نه وي، له دغه جهته که يو ويونکی او شاعر د تخيل په دنيا کې يو داسې متاع ومومي، چې د هغه وړاندې کول د مين مخی ته د ده مقدور، او په عين حال کې فطري او طبيعي وي، نو دا به د شاعرۍ د تخيل کمال او حقيقت او لوړ توب وي!

ژړا د انسان له طبيعي مظاهرو څخه ده، چې د نفسياتو د مخصوصو عواملو نتيجه ده، عبدالقادر خان غوښته، چې د خپل مين حضور ته داسې تحفه وړاندې کړي، چې چا نه وي تقديم کړې، د ده شاعرانه بديع تخيل او د ابتکار طبيعت وگرزیدي، د خپلې ژړا او سرو اوښکو له طبيعي بهيدو څخه ئې کار واخيست، په لمن کې ئې د اوښکو سره غمی سره ټول کړه، ولاړ په ډير احترام ئې د مين مخی ته وړاندې کړه او وې ويل:

سرې سرې اوسې د پر مخ عبدالقادره! و خپل يار ته د ياقوتو مهماني ده

وگورې په څه سلاست او سادگي، يو نوې او بديع تخيل، د الفاظو په قالب کې توی شوی دی! چې د طبيعت په لمن کې يو ابتکار دی، او د شاعرۍ په دنيا کې د ياقوتو مهماني يوه نوې ميلمستيا ده، چې تر اوسه څوک بې عبدالقادر خانه د مين پر داسې ميلمستيا ندی مؤفق شوی!...

اجتماعي افکار او اخلاق

۳. عبدالقادر خان د اجتماعي ژوندون د ښيگړو په بيان کې هم ډير مقتدر دی، هغه اخلاق چې په ټولني ژوند کې سړي ورته اړ دي، په صراحت سره ئې ښی، او له هري خوا هغه ښيگړي بيانوي، چې په ژوندون کې بری او ظفر پوری موقوف دی!

زيار او مښود د انسان د بری يو لوی عامل دی، پوهانو او ادیبانو په ډول ډول دا کوشښ تاکيد کړی دی حضرت جامی وائی:

هر چند فلک گرم عداوت گردد دوری برسد که رنج راحت گردد
رو قطره چند از عرق سعی بریز شاید عسرت بدل بعشرت گردد
صائب وائی:

اینکه روزی بی تردد میرسد افسانه ایست پنجه کوشش کلید رزق را دندان ایست

عبدالقادر خان په یوه ښکاره او بديهي مثال دا مسئله داسې ثابتوي:

ژرنده هاله څه حاصل کاندې چې گزوي يو زمان قراری مکره له طلبه!

د اجتماع په دنيا کې، سعادت د هغه ملت نصیب دی، چې يو د بله ئې افراد، ضرر نه سره رسوي، بې دغه اساسه د اجتماع وجود هم مشکل دی، ژان ژاک روسو او نور اجتماعي پوهان، د اجتماع تړون social contract سټه هم پر دغه ايردی چې ”تر هغه ځايه آزاد ئې چې بل چا ته مضر نسې“ عبدالقادر خان په دې لاندینی بیت کې د اجتماع رواداری او پيرزوينه تر دې اندازې غواړي، چې د خپلې گټې دپاره هيڅکله د چا بدی او تاوان نه غواړي، لکه چې وائی:

چې سبب ئې د دوزخ ځما کشتن وي بيا د نه موم دا هسی شهادت!

په دې بیت کې هم دا د اجتماع اس اساس او د اسلام مهم تعليم داسې تصوير شويدي:

په دا دوه حرفه ادا مسلماني ده هر چه نه پسندی په ځان په چا مه پسنده

عبدالقادر خان یوازی د روغی د میدان میړه ندی، بلکه دی د خپل پلار په ډول یو توریالی ادیب دی چه په پیرو جگړو کښ ئې د پلار سره ملگری کړې ده، دی په دنیا کی د حیات فلسفه، او د بری لار هم د توری زور بولی، په نوې دنیا کښ هم د فرانسه مشهور اجتماعی میړه رسو Rousseau او د ارتقا د نظری د خاوند ډاروین فلسفه پر دغه ولاړه ده، چه د ژوندون حق قوی لری، او ضعیف مضمحل کیږی، د انگریزی ژبی یو بلیغ مثل دی: might is right یعنی "قوت حق دی".

دا فکر د اوسنی دنیا د سیاست او اخلاقو او اجتماع سټه ده، عبدالقادر دا د حیات فلسفه او د بری لار داسی بنسټی:

چه د توری مخ ئې سور کړ په میدان کی
عبدالقادر خان په ژوندون کښ د لوړ همت او د پښتونوالی د ننگی تر دې حده پوری پر خوا دی:

مرگ له تندی په مذهب ځما بهتر دی
نه ژوندون د دون همتو په اوبو

یا دا:

سخت دی د نیمگړیو طبیبانو ناز تر مرگه
مرگ ته غاړی کښیږده دارو مکوه بیماره

سیاست او مشرتوب

عبدالقادر خان د قام د خانۍ لوړ مقام لیدلی، او د داسی پلار په لمن کی پاللی شوی دی، چه د خپل عصر یو آزادی خواه مشر ؤ، نو دی په سیاست او د مشرتوب په اصولو هم ښه پوهیږی، او هر کله د مغولو د حاکمانو پر ظالمانه سیاست سخت تنقیدونه کوی.

د عبدالقادر خان په نظر کی مشرتوب او پاچهی صرف د قوم خدمت او د اولس دپاره زیار او د ښیگړو مښود دی:

ځوانمرد هغه دی چه لکه شمع
د ځان په سولو مجلس کا جمع

د بل دپاره که په خندا وی
په مخ ئې درومی باران د دمع

په دې رباعی کی د مشرتوب او قیادت بدیع تصویر وگوری، چه د مشر فرایض او وظائف ئې څنگه په صراحت ویلی دی، نو د ده په نظر کی حقیقی د قوم خواخوږی او میړه هغه دی، چه خپل ټوله مفاد او گټه تر قوم قربان کړی او ځان هم په دغه لار کی پایلی!

عبدالقادر خان په اجتماع کښ د ظلم بد نتائج په داسی اوڅارو مثالونه ښه را بنسټی:

چی می اوس کړې په مظلومو ردی ردی
غافل مشه د دیو سترگو د وتلو

بل ځای تر دې لا ښه او څرگند وائی:

د ظالم د سر د تاج لالونه ندی
په تندی ئې له دوزخه اخگر ووری

د خانۍ او مشرتوب اصول د عبدالقادر خان په نظر کی دا دی:

د هر خان چی نه ډوډی وی نه توره
ښه ځواب ئې دربان وکا چی خان نسته

د قدرت پر وخت زړه د چا زهیرول، هم د میړه کار ندی، عبدالقادر خان د دې نتائج داسی وائی:

چه د زړه تر کمر پیویزی ریزمریز شی
خدای د پرې نه باسی څوک لدې کمره

په پښتواله کښ میړه او ښاعلی هغه دی، چه د قدرت پر وخت عفو او بخښنه ولری:

چه غلیم ئې تښتیده له ځوانمردی
دی ئې عفو په هنگام د دسترس کړه

ښندنه او سخاوت هم د مشرتوب یو لوی رکن دی:

د لویۍ په مقام به هاله کښینی
که د ورکړی د پرانی په وزر څې

دا وه د عبدالقادر خان ځنی اجتماعی او اخلاقی افکار چه مورب لنډ ولیکل، د ده په دیوان کښ ډیر اجتماعی او اخلاقی

درسونه سته، چي ويونكي به ئې پخبله هم ومومي.

تصوف

عبدالقادري خان د تصوف او عرفان په خوا کښې نه يوازي علماً لاس لري، بلکه دې عملاً هم په دغه پاکه دنيا کې ننوتلی دی، يعنی يوازي عالم ندي بلکه سالک هم دی. ده په عرفان او تصوف او طريقت کښې د شيخ سعدي لاهوري لاس نيوي کړې او د حضرت مجدد له کانونه ئې ډير روحاني او عرفاني فيوض لاس ته راوړي دی چه مور به لاندې لنډه اشاره ورته وکړو:

د جمال ننداره: عارف د عرفان او پيژندگلوي په مقاماتو کې دومره لوړپيري چه په پای کې د قدرت د جمال نندارې شاوخوا په هر څه کې وينی، او د هغه ازلي نور بريښي او ځلند توب له هري ذرې څخه ورته راوړي، ځکه نو عرفا ټوله جهان ته د ميني په سترگه گوري ولي چه ټوله نړی د هغه جمال مظهر گڼي، چه د هري ذرې زړه ئې په روڼا روڼ دی، شيخ اوحدي مراغي وائی:

خلقي نشان دوست طلب ميکنند و باز

از دوست غافل اند پچندين نشان که هست

شيخ سعدي د شيراز دا عرفاني لويه مسئله داسي بيانوي:

گويند نظر به خوبرويان

نهی است نه اين نظر کی ماراست

در روی تو سر ضح بيچون

چون آب در آبگنه پيدااست

چشم چپ خويشتن برآرم

تا ديده نه بيندت بجز راست

عبدالقادري خان هم دا مسئله چي د عرفان هسک مقام دی، او هر څوک په آساني نسي ور رسيدلای، په داسي سلاست او

صراحت وائی چي د ده د عرفان لوړ مقام ځنی څرگنديږي:

دلبر مخ راته بنی په هر آئين کښې

که په تور کښې جلوه گر شی که په سپين کښې

گر په زلفو کښې ځای وکا زړه را کاري

که په سترگو په رخسار او په جبين کښې

کله کله په ترسا کښې مخ څرگند کا

د صغان په دود ئې وران کاندې په دين کښې

په څراغ کې تجلا وکا پتنگ ته

بلبلانو ته ښکاره شی په نسرين کښې

نور او نار ئې د جمال جلا اثر دی

قهر مهر ئې په تريخ او په شيرين کښې

په هر څه کښې گوره يار عبدالقادري

که د نشته شک گمان پخپل يقين کښې

شيخ سعدي شيرازي دا د جمال د نندارې مين توب په خورا ښه پيرايه ادا کړې دی چه ډير عارفانه دی او وائی:

بجهان خرم ازانم که جهان خرم ازوست

عاشقم بر همه عالم که همه عالم ازوست

بجلاوت بخورم زهر که شاید ساقيست

بارادت بکشم درد که درمانم ازوست

عبدالقادري خان پر دغه لار له بلي خوا راځي، دې وائی چي حب د ذات په انسان کښې له دې جهته فطري دی، چه د

ذات خاوند او مالک خو جانان دی، او مني ئې له دې جهته خوښ دی، چه پسرلي پسې راتلونکی دی:

زه چه هسی پخپل ځان باندې مين يم

د جانان دې په جانان باندې مين يم

د خزان ميوه بهار، د بهار دې دی

تر بهاره په خزان باندې مين يم

په دې ډول د عبدالقادر خان تخیل او تمثیل طبیعی دی، ځکه چې حب ذات د انسان په خټه اخیښلی دی، او شاعرانه مبالغه نه پکښې ځای پرې اما په تعلیل کښې ئې عبدالقادر خان ابتکار کړې دی.

حیرت: حیرت د عرفان لوړ مقام دی، هر څومره چې عارف لوړیږي، حیرت ئې ډیريږي، ابن فارض مضرې له ډیرې مینې څخه په حیرت کښې ډوب ؤ: (زندی بفرط الحب فیک تحیراً)

خواجه حافظ د حیرت په مقام کښې له صومعې څخه میکډې ته ولاړ، چې گنډې د عرفان یوه بله وړانگه ورته وبریښي:

سر ز حیرت بدر میکدها بر کردم
مگر د حیرت په سیند کی ډوب سو و بس:

نشوی واقف یک نکته ز اسرار وجود
گر تو سرگشته شوی دائره دوران را
خوشحال خان خټک هم د حیرت په بیدیا کی ورک دی، لکه چې وائی:

چه و تورو خاورو هسی حسن ورکا
زه حیران پاتو په صنع د خالق یم
عبدالقادر خان دغه مسئله په یوه بیت کښې په خورا واضح او روښانه ډول داسې بیانوي، چې حیرت د معرفت سره سم دی، هر څو ئې چه معرفت ډیريږي، هغونی حیرت زیاتیری:

تحیر په موافق د معرفت دی
څو ئې شناخت هومره ئې زیاته حیرانی ده
راز او اسرار: د عرفان په دنیا کښې ځنی پټ رازونه او اسرار سته، چې عارف ئې له ښکاره کولو څخه معذور دی، هغه څوک چې په څه وپوهیده، بیا ئې رغ نه را وخت، حافظ وائی:

مصلحت نیست که از پرده برون افتد راز
ورنه در مجلس رندان خبری نیست که نیست
شیخ شهاب الدین عمر بن محمد سهروردی (۵۳۹-۶۳۲هـ) چه د اسلام د لویو عارفانو څخه دی وایی: چه څوک د حضرت محبوب مخی ته لار پیدا کړي، بیا نسی را گزیدای او نه څه ویلای سی، (مارجع من رجع الامن الطریق و ما وصل الیه احد فرجع) شیخ سعدی شیراز دا د عرفان او تصوف مقام ته داسې راځي:

وگر سالکی محرم راز گشت
کس را درین بزم ساغر دهند
ببندند بروی در باز گشت
که داروی بیهوشیش سر دهند
په دې ډول هغه څوک چې په څه و پوهیده بیا ئې حال را نغی:

کانرا که خبر شد خبرش باز نیاید
عبدالقادر خان چه د عرفان د مقاماتو یو پوه سیاح او گزاند دی په یوه بیت کښې دا ټوله اسرار بیانوي او د راز د دنیا څخه عارفانه ویل کوي:

ندارچیانو به ئې شرحه د مخ وکړه
تحریر ورته آواز د لا تفل کا
رشتیا: د عرفان پر لار و صداقت او رشتینی مینی ته عارف تر هر څه ډیر اړ دی، مین د وصال کړه وړه او گرانه لار د صدق په وزر طی کولای شی او صدق معشوق هم عاشق گرزوي:

د عشق په کار کښې چه څوک صادق شی
د یار د مهر هاله لایق شی
دوئی د دواړو له منځه ووزی
عاشق معشوق شی معشوق عاشق شی

صنایع او بدایع

د عبدالقادر خان د کلام لمړی مزیت سادگی او سلاست دی، دی په هر ځای کېن دغه ښیگره ساتی، او په لطافت او عذوبت ښه مضمون آفرینی کوی، او د شعر او ادب د صنائعو او بدائعو په ادا کېن هم استاد دی، یعنی په عین سادگی کېن خپل کلام د بلاغت د بدایعو په غمیو هم ښکلی کوی، د صنعت دپاره کلام نه مغلط کوی، او نه درانه او پیچیده مضامین سره غونډوی په دې بیتو کېن ئې د طباق صنعت څه ښه ادا کړی دی:

چی ئې تللم په خندا خندا دیدن ته
اوس ئې درومم په ژړا ژړا مزار ته
یا دا:

هر سحر سترگی د گل په اوبسیو ډکی
پدا باغ کېن بې ژړلو خندا نشته
په دې دوو لاندی بیتونو کېن تجنیس تام دی.
سل زخمه که و خوری ترې به یو څاڅکی پرینوزی
هر چه ئې په زړه کېن د دلبرو مینه وینه
خوب به ئې بدل په بیداری خوبسی په ویر شی
په دغه ډول د ده کلام له ډیرو بدائعو ډک دی، د ۳۶ مخ په دریمه بدله، او د ۵۶ مخ په آخړینی بدله کېن صنعت د لزوم مالایزم او تکرار د قافئې راغلی دی، علاوه پر دې عبدالقادر خان یوه اوږده نصیحت نامه د تجنیس په صنعت کېن ویلې ده، چی د سر یو څو بیتونه ئې مور د دې کتاب په ۱۵۵ مخ کېن راوړی دی له دغه ښکاره ده، چی ده د بلاغت پر صنائعو پوره اقتدار درلود، او د شعر ټوله اقسام لکه غزل، قصیده، مثنوی، مخمس، مربع، رباعی او نور ئې ویلی دی.

حسن طلب:

په شاعری کېن د وینونکی د کمال او د شعر د پوخوالی یوه ښکاره نخبه هم دغه ده، چه په حسن طلب پوه وی، د پارسو شعر مشهور نقاد سبلی نغمانی د خواجه حافظ د کلام یوه مخصوصه ښیگره دغه گڼی.^۱

مثلاً خواجه خپل محبوب په دې انداز ځان ته را غواړی:

پروانه و شمع و گل و بلبل همه جمع اند
ای دوست بیا رحم به تنهائی ما کن
لسانی شیرازی بیا په دې ډول محبوب را غواړی:

بیا که گریه من آنقدر زمین نگذاشت
که از فراق تو خاکې بسر توان کردن

بیدل چه د شعر او ادب د میدان بریالی دی، د محبوب په غوښتنه کېن نوې زمینه ځان ته مومی او داسی مضمون پیدا کوی:

رنگ و بو جمع است در هر جا چمن دارد بهار
ما همه پیش تو ایم ای جمله ما با ما بیا

عبدالقادر خان د تخیل په دنیا کېن یوه د عیش او عشرت دنیا تصویر کوی، باران اوری، نری نسیم د سنبل ښاخلې ښوروی، د عیش او مسرت ټوله عوامل په گلستان کېن سره ټولوی، وروسته نو محبوب ته په داسی ژبه د راتگ یرغ کوی، چه د ادب او د مینی احترام هم پکښې دی، امر نه کوی، بلکه خپل د اشتیاق او انتظار اندازه مصوره کوی، چه دا ډول حسن طلب نو ډیر مؤثر او مفید، او د شاعری کمال دی:

نسیم را والوت سنبل پرې ناخی
ساقی ته گورو چی دی را پاخی

باران ووریری، خخواکی خاخی
اسباب د عیش واره موجود دی

شعر د عبدالقادر خان په نظر کښ

ارسطو د یونان نومیالی فیلسوف شاعری د فطرت محاکات او د طبیعت پینې گڼی^۱ د فرانسه مشهور نقاد کوسین ویلی دی، چه د فطرت د محاسنو او ښکلو نخبو د ترجمانی او تصویر ذریعه شعر دی، چه مور د تخیل په قوت بیرته هغه طبیعی محاسن په شاعری سره تصویر او مجسم کوو^۲ د انگلستان یوه ډیر پیاوړی ادیب ورد سوتنه^۳ په دې لنډه وینا د شاعری تعریف ښه کړی دی: چه شاعری د انسان د فطرت مرقع ده.^۴

عربو پر دې فن ښه نوم ایښی دی، چی د شاعریت کلمه ئې ټوله خواوې په ځان کښ را جمع کوی، او پر دغه کلمه د شعر ټوله تعریفونه صادق دي، په نوې اصطلاح چه د شاعری لوی ټوک فنی طبیعت Artistic Nature گڼل شوی دی، د شاعریت کلمه هم پوره پر دغه باندی حاوی ده، د عربو یو پوه محقق ابن سلام شعر هغه صنعت او ثقافت بولی، چی سترگی، غور، لاس، ژبه او د انسان ټوله حسیات او ژور د زړه مشاعر ئې زیرووی^۵ او د علی جرجانی په عقیده ئې نقد ژور فکر، ښه کتنه، او ټینگه پلټنه، او آرته پوهنه غواړی.^۶ له دغو توضیحاتو څخه ښه ښکاره شوه، چی د انسان فطرت او د زړه منځ، د شعر چینه ده، هغه وئیل چه د زړه څخه را ووزی، ډیر قیمت لری، او هغه شاعری چی احساسات او عواطف ئې محرک وی، ډیر هیجان او دروند اثر بخښی!

ډیر اشعار او د صنعت په گینه ښکلی نظمونه سته، چه د هیجان او تأثر روح هیڅ نلری، او ډیر ساده او بی تکلفه ویناوې دی، چه د سړی زړه ښوروی! او اوبسکی ئې بهوی!...

دا ولی؟ سبب ئې فقط دغه دی، چه لمړنی له زړه څخه را وتلی، او ویونکی خپل ټپی او په وینو لژند زړه پخپلو خبرو کښ پټ کړی وی، مگر اوستری خبری کورټ په تقلید وی، د زړه او عاطفې هیڅ کار نه وی ور سره. د شیراز شیخ سعدی دا مسئله ښه روښانه کوی، هغه وخت چه وائی:

هر دل که پریشان شود از ناله بلبل در دامنش آویز که با وی اثری هست

عبدالقادر خان چه په زړه خوړمن یو سړی دی، د ده شاعری هم د زړه برغ او د عواطفو او احساس ترجمانی ده، په دې یوه بیت کښ دی د خپلی شاعری تصویر په څه دردناک او مؤثر ډول کوی:

رنگینه شعر می مه گڼه خبری! دا روان ځما د زړه د وینو رود دی

نو عبدالقادر خان چه شعر وایی، له زړه څخه ئې وایی، که لیک کوی، د زړه په وینو ئې کوی، دی پخپل کلام احساس او عاطفه او د زړه درد ښاسی، او هغه فکر او ذوق پکښ پټوی، چه د زړه په وینو اخښلی شوی وی! ځکه نو مور ده ته یو حساس او عاطفه لرونکی شاعر ویلای سو، نه تش مقلد او پینه گر!

(۱) وگوری د ارسطو شعریات.

(۲) د ډوکټور محی الدین روح تنقید.

(۳) روح تنقید.

(۴) طبقات الشعرا، د ابن سلام.

(۵) د علی بن عبدالعزیز جرجانی الوساطه ص ۱۶۲.

د عبدالقادر خان آثار او تالیفونه

عبدالقادر خان لکه خپل نومیالی او توریالی پلار د پښتو ژبی لوی مؤلف او لیکونکی او نامتو ادیب او شاعر دی، دی علاوه پر نظم په نثر کېن هم پیاوړی او غښتلی لاس لری، دلته به مور لنډ د ده آثار او تالیفونه وښیو:

۱. د اشعارو دیوان

دغه دیوان چی اوس تاسی ته وړاندی کیږی، د ده د غزلیاتو او نورو اشعارو مجموعه ده، چه تقریباً درې نیم زره بیتونه ته رسیږی، او د عشقی، عرفانی، اخلاقی، اجتماعی ویناؤ څخه ډک دی، غزلیات او رباعیات ئې مردف دی د پای ټوک متفرقات دی.

۲. گلدسته

په دغه نامه عبدالقادر خان د شیخ سعدی شیرازی گلستان کټ مټ په پښتو ترجمه کړی دی، په دې کتاب کېن ده د خپلی قریحې قوت او جلا بنه ښکاره کړې او په خورا ادبی قدرت ئې ترجمه کړی دی، لکه د حضرت سعدی گلستان چی په پارسو کی فصیح او بلیغ دی، دغسی هم د عبدالقادر خان پښتو ترجمه په هغه ډول ادبی مزایا لری، ټوله منظومې ئې په نظم او په خوره ژبه ترجمه کړی دی! د دې کتاب یوه برخه مستر راورټی Raverty انگلیس په گلشن روہ کی چاپ کړې ده.^۱

۳. نصیحت نامه په تجنیس

دا نصیحت نامه یو خور او سلیس مثنوی دی، چی ټوله د تجنیس په صنعت ویل شوی او عبدالقادر خپله استادی او د شعر کمال پکښ ښکاره کړی دی، افسوس چه د دې کتاب فقط د سر یو څو بیتونه مور ته را رسیدلی دی، چی د دې کتاب په ۱۵۵ مخ به ئې وگوری نور کتب ورک دی.

۴. څلویښت حدیث

دا یو کوچنی کتاب دی، تر ۵۰۰ بیته پوری رسیږی، وروسته تر حمد او ثنا د حضرت رسول ﷺ څلویښت صحیح حدیثونه ئې په پښتو مثنوی ترجمه کړی دی دا کتاب ما لیدلی دی، دا څو بیتونه ئې د نمونې په ډول لیکم:

څکه ما څلویښت حدیثه په پښتو ژبه بیان کړه	پخپل ځان می گرانې کښینبود پښتنو ته می آسان کړه
هونبیارانو دی ویلی هر چه دوی خبری ضم کا	هغه شخص به یو څاڅکی د څگر د وینو کم کا
مؤمنانو ته بایده دی چه دا حدیث په یاد کا	گنهار عبدالقادر د په اخلاص په دعا یاد کا

۵. ادم خان او درخانی

د پښتو په ملی داستانو کېن دا قصه خورا شهرت لری، د دې ملی قصې پهلوانان دواړه یوسف زی دی. آدم خان د حسن خان زوی، او درخو (درخانی) د طاؤس خان لور وه، دوی د مغولی اکبر پاچا په عصر کی (۹۶۳-۱۰۱۴هـ) ژوندی وه دا دواړه مین خورا سوزناکه قصه لری، حماسی، عشقی نارې پکښې دی، د خوښی او ویر جذبات یعنی د کومیدې comedy او تراژدی tragedy مخصوص ځایونه او مواقع لری، دا قصه عبدالقادر خان لیکلې ده، مگر ما ته نده معلومه چی نثر وه که نظم، ځنی نیم منظوم مثالونه له دغی قصې څخه مستر راورټی د خپل پښتو گرامر په مثالو کېن را نقل کړی دی.^۲

دغسی هم مؤرخ الفنستن پخپل کتاب د کابل شجره An Account of Kabul کېن د دغی قصې ذکر کړی دی، مگر

(۱) طبع هد هر تفرده ۱۸۶۰ ع.

(۲) د پښتو د شعر تاریخچه وگوری په طلوع افغان کېن.

(۳) طبع د کلکتې ۱۸۵۶ ع.

افسوس چې دا کتاب هم ورک دى.

۶. يوسف او زليخا

د يوسف او زليخا قصه هم عبدالقادر خان تقريباً په څلور زره بيته په پښتو نظم كړې ده، په دې كتاب كې د ده ژبه خورا خوږه ده او د كلام اعجازي بڼه ښكاره كړې دى، دغه كتاب د پښتو ادب له لمړيو او ښو آثارو څخه گڼل كيږي، د دې كتاب په سر كې داسې وايي:

دا قصه اول تازى وه	په تازى ئې آغازى وه
په فارسى كړه فارسيانو	نظم، نثر، سخندانو
ما هم بيله تر حصه كړه	په پښتو مى دا قصه كړه
هر پښتون چه پر ناظر شى	په لوستو ئې خور خاطر شى
له معنا ئې خاطر ښاد كه	مور د هم په دعا ياد كه
په خفيف بحر ويلي	كل وقت ځنى وتلى
لكه بحر صفا صاف دى	هر گوهر پكښ شفاف دى
چه خفيف بحر شيرين كه	هغه كس سحر مبین كه
ما شيرين بحر خفيف كړ	بې خوابه مى حريف كړ

دا كتاب ده په ۱۱۱۲ هـ كښ پاى ته رسولى دى لكه چې وايي:

سن د هجر غين و قاف و	اته كم د پاسه كاف و
چې تمام شو دا كتاب	په پښتو شو انتخاب

مستر راوړتې انگليس په گلشن روه كښ د دغه كتاب يوه برخه هم چاپ كړې ده د دغه كتاب قلمى مصورى او مطلا خوشخظى نسخې كله كله ليدلې كيږي، او بيل هم چاپ شوى دى.

علاوه پر دغه كتابونو عبدالقادر خان نور پښتو قيمتى آثار هم ليكلي دي، چه اوس متأسفانه ورک دى، مستر راوړتې د "انتخاب شعر پښتو" په كتاب كې وايي، چه ده ۶۰ جلده كتابونه تاليف كړي دي، مگر اوس مور ته تر دغو ۶ زيات ندى معلوم، گندى وروستنى پلټنى او تحقيقات دغه ورکى مرغلى او قيمتى غمى ومومى، او د پښتو ژبې دا گرانبها آثار له وركتوبه وساتل شى.

خاتمه

اوس مور د دې مرحوم اديب دغومره پيژندنه ستاسې سره وكړه، او د ده د شعر ديوان مو هم در وړاندې كى، هيله سته، چه د پښتنو نور تحقيقات او پلټنى به د ده له سوانحو او ادبي خدمتونو څخه د پټې پيڅول واخلى، او پښتانه به دغه نوميالى اديب تر دغه لا ښه معرفى كړي، زموږ خو دغومره دلاسه كيده چې و مو كړه.

استدراك

د عبدالقادر خان په سوانحو كښ د كابل ليدنه او سفر هم سته، له دې رباعى څخه ښكاره كيږي، چه كابل ئې هم ليدلى دى:

له خپله بخته و چا ته زار کړو د خړخ ناسازی و چا ته شمار کړو
 ډک دی د کنبلیو د کابل ښهر هومره څه نشته چه یو ترې یار کړو

(قندهار، نوی ښار ۳ د زمري ۱۳۱۷)
 عبدالحی حبیبی

(۱)

بَدَلِی

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

(الف)

ساقی پاخه پیاله راکړه پانې بید کا
ستا په میو کښن نشا د یکرنگی ده
د رقیب خاطر به ولی لکه یخ شي
سیاه چشمانو خخه بوی د وفا نشته
چه په عشق سره ژوندی وی هغه نه مری
زړه ئې درست له ما نه یووړ لا ئې گوره
د بهار د راتلو باغ وته نوید کا
چه تر فهم می یکرنگ سیه سفید کا
که یار مخ راته ښکاره لکه خورشید کا
له دې بابه به څوک څه ورته امید کا
خدای توانیری که ځما عمر جاوید کا
چه لا څو سحر دمونه مکر و شید کا
دا ځل ډیر ور ځنی بناد عبدالقادر شو
چه به بیا په ښایسته و اعتماد کا

دا خویونه که دانا سپری اختیار کا
عبادت د حق په صدق په اخلاص کا
په فقراؤ سخاوت کا بی منته
د دوستانو تل پند نصیحت وایی
له تمامو خلقو زیست په انصاف کاندی
شفقت مهربانی کا په کوچنیو
جاهلانو سره زیست په خاموشی کا
په دنیا په دین به جوړ پرې کاروبار کا
تل له خپله نفسه جنگ کوی کار زار کا
په حاجت کښن استغنا له دنیا دار کا
له دښمن سره په حلم زیست روزگار کا
په رشتیا ویل حاصل خپل اعتبار کا
د لویانو په خدمت حاصل وقار کا
که هر څو په بد ویل ئې زړه آزار کا
همیشه عبدالقادر غندی آزار وړی
چه نه څوک آزاروی نه له چا زار کا

چه ئې ستا خوږې خبری زړه صاف نکا
خدای پخپله ستا صفت دی بیان کړی
چه ئې ستا په شریعت قدم ثابت کړ
چه خلاف د له سنت کا ځای ئې اور دی
خدای به خپل گنه گار عفو ستا په روی کا
د طهور شراب هغو وته لاف نکا
نشته شی چه مدح ستا د اوصاف نکا
له صراطه د هغه سپری خاف نکا
که له فرض او له واجبو خلاف نکا
ولی ستا گنه گاران به معاف نکا
په طواف ئې مفتخر عبدالقادر کړه!
خوار شی څوک چه تر روضه ئې طواف نکا

خوک چه مینه په دنیا لا په عقبا کا
 که د وصل له لذته ئې خبر شی
 د زاهد هله د حور او د قصور ده
 چه اعلى وى په اعلى به ئې نظر وى
 د خزان دوک ئې لیدلى دى په سترگو
 چه ئې شا په شا په کت کنب ناستې^۱ نشی
 چه سبا به له مجلسه جدا کیری
 چه د وصل په دولت دى سره جمع
 نپوهیری سراسر واره خطا کا
 د بهنبت و نعمتونو ته به شا کا
 عاشقان ئې و دیدن ته تمنا کا
 چه دانا وى همگی چاری ادنا کا
 چه بلبله په گلزار راشی غوغا کا
 دا فلک ئې په هواد خله^۲ جدا کا
 شمع خکه درسته شپه د سوز ژړا کا
 زمانه به ئې جدا به واویلا کا
 هر چه یار کا، هم هغه د ده غلیم شی
 خه به نور عبدالقادر یاری له چا کا

خدای به ژر پریشان یاران سره یو خای کا
 پجهان کنب نوی نوی بازی کیری
 د بهار د گلو گنبت کولې نه شم
 تل به وار د رقیب جوړ را باندی نه وى
 دا دنیا راته بنکاره قمار خانه شوه
 بزرگی په وزر نده په بنه خوی ده
 بد خواهان به سر وهی هم به های های کا
 لایوه تمامه نه بله برپای کا
 خپلی اوبنی راته مخکه گل ولای کا
 خمور وار به هم پرې ساز شی که ئې خدای کا
 هر خو ډیر که وگتی آخر ئې بای کا
 بوم به کله په وزرو خان همای کا
 زخمی شوی دى هر لور عبدالقادره
 خوک او ه او ه، خنی آه آه، خنی وای وای کا

که هر خو ورباندی غاو رقیب غماز کا
 په جهان کنب چه بدخوی او گنده بوی وى
 ناز ته مخ بویه نازک لطیف تر گله
 هر چه نه نیسی نظر له کنبلیه مخ
 باد را والوت مخالف نا خدای بیهوش شو
 چه ئې نه د میو سود نه ئې د سیوری
 عاشق کله غور د دیو په آواز کا
 زمانه ئې ململ پوشه لکه پیاز کا
 هر مخ کله هونبره مخ لری چی ناز کا
 بویه دا چه خان غمونو وته ساز کا
 گوره سر به په کوم لوری دا جهاز کا
 دا فلک ئې لکه سرو سرفراز کا
 له بی نیازه بی نیازی عبدالقادره
 همیشه غواره چی له غیرو د بی نیاز کا

۱. خله.

۲. نماستی.

۳. خبله.

۴. گل لا لای.

هر گور ډیره نادانی بورا بلل کا
 دا خراغ به بل تر کومه وی په باد کنبی
 په سبا ئې په زشتی بدل بنایست شی
 خفی شرک لکه جلی ورته بنکاریری
 په شبنم سره د گل غوتی غوریری
 نندارچیانو به ئې شرحه د مخ وکړه
 چه خزان ور پسې شته مینه په گل کا
 یوه ورخ به ئې صرصر د فنا گل کا
 شب خراغ چه په شپه هونبره تجمل کا
 عارفان کله نظر په جز په کل کا
 د بخیل غوتی لا سخته نم دمل کا
 تحیر ورته آواز د لاتقل کا
 ستا قلم عبدالقادره مشک افشان شو
 چه ډیر ډیر صفت د زلفو د کاکل کا

په خزان کنبی که نظر په گلو وه کا
 د جهان وړکول کل په عاریت دی
 د فلک آسیا په رود خما د سترگو
 یو ساعت ئې خوشحالی اندوه وی عمر
 چه په اصل بوتی تریخ وی خور به نه شی
 پل ئې ځکه په جهان کنبی مونده نشی
 بوی د مشکو د عنبر په جهان خورا شی
 به پخپله به پخپل حسن زړه بڼه نه کا
 عاقلان به تعلق پرې پوری څه کا
 چه د یار په فراق درومی گرزیده کا
 آشنائی دې هیڅوک نکاندی که بڼه کا
 د اوبو په ځای که توی شهد اوره کا
 عاشق تله د یار په لوري په لیمه کا
 مشاطه ئې چه خواره د سر وینسته کا
 له غمونو ځکه خلاص عبدالقادر شو
 چه پخپله بخره خوښ شو حرص نه کا

که د خورو په دعا فرشتې آمین کا
 د وصال په دولت ناست غافل مشه
 ترق به وچوی له غمونو که نومید شی
 د خندا طالب د تل په ورت ورت ژاری
 د قصاب له چارې خوف د لاغر نشته
 قوت خو هونبره چه قوت ځنی حاصل شی
 جهان څه چه اسمانو ته به گپ وډ شی
 ژر به جمع پریشان رب العالمین کا
 جدائی و واصلانو ته کمین کا
 د بنادیو په امید بنادی غمگین کا
 چه وژاری خندا هاله یاسمین کا
 په رمه کنبی تل پوښتنه د سمین کا
 که په ټوک ئې د اوربشو که غنمین کا
 که د تللیو حال بنکاره ورته زمین کا
 د خور زړه دارو په دا عبدالقادر کا
 چه د خورو په دعا فریښتې آمین کا

عشق دَ کل بلاؤ سر دَی خدای دِ څوک پر اخته نکا
 له وطنه سړی ورک کا و عالم وته ئې سپک کا
 پامال مال و منال کا بد ئې رنگ بد ئې احوال کا
 نه ترې مری نه ترې رغیرې که دارو کا لا خوربیرې
 هم تیره دَی هم تاریک دی تر وینسته نه لا باریک دی
 سوزنده لکه آتش دَی تر آتسه لا سرکش دی
 چه عاشق عبدالقادر شو حال ئې کل ورته ظاهر شو
 دا ویل کا ترې خبر دی خدای دِ څوک پر اخته نکا

هر عالم چه تن پرست شی کامرانی کا
 چه له خدایه ویره کا عالم هغه وی
 موافق چه ئې عمل له علمه نه وی
 دَ عالم فساد دَ درست عالم وی
 دَ هغه عالم صحبت لکه دارو دَی
 اول علم بیا عمل دریم اخلاص دی
 چه بې علمه شیخی کا مریدان نیسی
 نمونخ روژه به ئې په ځان باندی تاوان شی
 بل ته وائی دنیا پریرده بې وفا ده
 نصیحت کا چه عیبت تر زنا سخت دی
 په عمل دَ گیلان سپی ور ځنی ښه وی
 په خوله ځان عبدالقادر گیلانی کا

دلربا که را ښکاره کښلی جمال کا
 کفایت په عاشقی کښ نه ځائیری
 دَ وصال په وخت خبره لوی حجاب شی
 په بورجل ئې دَ کال غم را باندی تیر شو
 که ظاهر له نوره خلقه مشغولا کړم
 سپین وینسته دَ بدنای به وسمه تور کا
 زه او یار په صورت دوه په معنی یو یو
 مخکه تخت آسمان ئې تاج ستوری گوهر شی
 دَ دوران له انقلابه لا بقا شی
 له خاطره مینه محو غیر خیال کا
 محبت بنده زاده دَ پاچا سیال کا
 عشق عاشق گهی گویا گهی ئې لال کا
 انتظار یوه گړی په سړی کال کا
 زړه می تل دَ یار له غمه اشتغال کا
 چه آواز دَ صفا روپو دَ وصال کا
 څوک چی دَ خوشحالوی ما به خوشحال کا
 چه په سر ئې دا دَ مینی همای بال کا
 اعتماد به دانا څه پدا اقبال کا

د گور مږه به په ژړا په نارو گډ شې
که ښکاره عبدالقادر ورته احوال کا

نشته په جهان کښ خوک پدا قد و بالا
هیڅ سودا ونشوه ځنی تش لاسونه ولاړم
کله به خپل یارو ته بلی و نعم وکړی
هر چه دا سوال کا چه به کړم په کښلیو مینه
ډیر په شیوه درومې خدای د ژغوره له نظره
واړه ښایسته که لکه گل د یوه باغ دی
دا څه ویل ندی چه عبدالقادر ئې وائی
پیلی ئې د نظم په تار دی لؤلؤ لا لا

چه دنیا ورته ښکاره شوه بې وفا
په اصحابو به پریوانه وه بې حده
چه ئې مخ وی د دنیا و ټولول ته
دښمنی ئې ده بهتره تر یاری
دواړه لاس ئې د خپل یار په وینو سره وی
که له چا سره یاری کاندې تر سره
د سلیمان تخت چی په باد ته آخر باد شو
په سکندر او په دارا ئې وکړې چاری
د هغه چه طمع نه وه چه به خوار شو
په ژوندون ئې خواروزار حیران پریشان شول
چه له کبره ئې سم نه ویل و چا ته
چه وښتو ئې تاب ورکړی و سنبل ته
چه به خواپخوا پراته وه له مهر ویو
و دنیا ته به مخ نکا بې قفا
په کفارو به وه زوزا که ښه وی دا
خپل پردی ور ځنی تل وی شاپشا
په یاری کښ یار خراب کا تر یوحا
نادانانو ته ښکاریری په حنا
لغه پسه باندي ته هم شه شیدا
په قارون په ژوندون وشوه تماشا
په شداد او په نمرود ئې وکړې لا
په دنیا کښ هسی مست و بې پروا
امته دار دی د تکړه سبا بیگا
اوس کبرې خبری آروی له هر چا
د سنبلو په دود ځای ئې شو صحرا
اوس پراته له تورو خاورو خوا په خوا
حال ئې درست عبدالقادر وته ښکاره شو
ځکه هسی ندامت کا له دنیا

۰۱. ډیر دی.

۰۲. کالا.

۰۳. په یوه نسخه کښ زور او په بله کښ زوژ راغلی دی، غالباً به خوز وی.

۰۴. نمر، آفتاب.

۰۵. په یوه نسخه کښ تکړه په بله کی بکر دی.

چه پخپله خوله بیان د خپل هنر کا
 خپل گوهر لکه صدف ساتلی بویه
 امتحان د مرد نامرد په حادثه شی
 عاقبت به وینی وژاړی چه خاندی
 دون همت لکه خس بیا پریوزی په مخکه
 چه فنا خپله هستی کا په سره اور کنب
 چه منت ور سره مل وی تر دامن دی
 د بوریا نخنبی په تن د مسکینانو
 په دې بزم کنب چه می د مراد وچنبی
 د دنیا خونبسی که واره ورته کنبیردی
 چه پوخت د تلو راتلو کا چیغارونه
 د غم جنو په کوڅه مه څه خوشحاله!

ته لا هسی باد پیمې عبدالقادره

دم پدم د عمر باد غندی گذر کا

طول امل چه پدنيا عیش و انند کا
 لږ راحت به ئې په ډیر محنت بدل شی
 کبرجن چه قهقه خاندی پشا درومی
 شو د عشق په تیغ واژه شم غریزیرم
 نیکخواهان د پند ویلو صرفه نکا
 رخصت مه اخله په غلا را ځنی درومه

پدا هار کنب د اورو په طمع پند کا
 چه مرگ مخ ورته د نمر په دود څرگند کا
 پمعنی کنب پخپل ځان پوری ریشخند کا
 قیمت زیات واخلي گنی چه ئې بند بند کا
 نیک بختان بویه چه غور د دوی په پند کا
 کله څوک د ځان وژلو کار پسند کا

چه مي وليده بشر ستا
 گل له شرمه خولې پریردی
 د بادشاه په بادشاهی
 گل، شبنم، سبا، بلبلی
 تر عنبرو په ما نبې دی
 خود له خوده بنایسته یې
 د هر شی تسبیح به اروې

کمترین غلام شو نمر ستا
 چه په مخ شی برابر ستا
 خندا کاندې قلندر ستا
 ثنا وائی هر سحر ستا
 د پله خاوری سمندر ستا
 حاجت نشته د زیور ستا
 که غورونه نه دی کر ستا

۱. هر گوره بڼه څرگا.

۲. دا بدل په یوه دیوان کنب نسته، په بل کنب مقطع ناری، د لمړی بیت دوهمه مسری ئې هم بڼه نه لگیږی، مگر د پند پر ځای که خوندي سی د دوهم بیته سره سمیری.

یار په هر لوری جلوه کا
خو بیټا نه دی بصر ستا
تل دا خواست عبدالقادر کا
چه که خاوری شی د ور ستا

کنبلې مخ ئې میاشت خجله کړه نمر هم لا
سرو لبانو ئې قیمت د لعلو کم کړ
چه تنها ئې همیشه په سر آخلم
نه یواځې پصورت جدائی خوار کړم
چه نگهت د یار د زلفو نسیم راوړ
په لمانځه کنب د یار ورځی را په یاد شوې
قد ئې سرو کړه سرکوزه عرعر هم لا
سپینو غاښو ئې بې آب کړ گوهر هم لا
د عشق بار می گردن خم کړ کمر هم لا
پدا اور دننه سوخی ځگر هم لا
مشک خوشبوی په هغه بوی شول عنبر هم لا
د زړه آه می محراب وسو منبر هم لا
خو د زړه عبدالقادر سره جفا کړه
ستا جفا به وړی په سر په بصر هم لا

که گذر د یار په چم وکړې صبا
خو قطرې ځمور په یاد په مخکه توی کړه
ستا د زلفو بوی نسیم په چمن راوړ
په ژړا می د بڼو خارونه توی شول
لکه گل په بوی تر نورو گلو بڼه شی
نصیحت په عاشقانو اثر نکا
تل تر تلو به ژوندی وی لکه خضر
چه ئې یار له غیره ځی د مرگ ساعت وی
تر سایه ئې د جنت خوښی مومی
لدې ملکه په عزت واته بهتر دی
ووايه ځمور پیغام په دلربا
چه په بزم د عشرت اخلي صهبا
له مستی شو د غنچو قمیص قبا
په لیمه می قدم برده بې محابا
بڼه خصلت زیاتوی حسن د خوبا
نه د پیر نه د استاد نه د بابا
که پخوله ورکا دلبره لام و با
دریغه مه وی د وصال د شپې سبا
د خپل یار قامت و ما ته شو طوبی
ساکنان ئې حرمت نکا د غربا
که رشتینی حب لري عبدالقادره
بې ریباره به در درومی محبوبا

(ب)

دا د عامی مستجا به کړې مجیب
ستا له فکړه خالی نه یم خالی مشم
د عشق بار د لیونتوب په زور اخیست شی
چه وصال می بیا روزی شی له حیب
اې تر فکر ځما زړه وته قریب
په قوت د عقل ور نشی لیب

لاس پلاس مراد و نورو و ته ورکا
 هم تر ما پوری سرکوزی هم یار رد کړې
 ستا پقدر نا آشنا کله پوهیږی
 په قسمت ئې د پتنگ د اور لمبې کړې
 بې نصیبه به د هیخ په لاس کنبینوزی
 چه په سترگو ئې پردې د حسد پریوزی
 چه ئې کاندو و هر چا ته بد ښکاریری
 له بدذات سره یاری عبدالقادره
 په معنی کنب دښمنی ده له نجیب

بیا په مخ و نیو دلربای نقاب
 گل شگفته شو په هر لور د بهار
 ریز ساقی می باقی در جام
 چه تا قدم په خاورو کنبینو فلک
 چه جدا شوی مین راشی، بکن
 اور می قبول دی جدائی د نه وی
 ذل من طمع، عز من قنع
 بې خدایه ویره شرک خفی است
 ربه عمل می دی هم د بدی
 ته، رحیمی و کریمی و غفور
 عبدالقادر چه دا غزل کړ بیان
 خوک بې کاندی په پښتو کنب خواب

که هر خو په ورځ و شپه کاندی طلب
 تر بې سین په قرآن که نظر وکړې
 ادب څه دی نیک و بد گڼل له خدایه
 سببونه حجابونه شول د وړاندی
 چه له شنې ونی نه سرې لمبې پیدا کا
 دواړه لب به ئې هغه عاشقان کنبل که
 ساقی څه خو طربناکی اوبه راکړه
 چه اثر د بې خودی ترې پیدا کیږی
 ور به نشی تر مطلوبه بې ادب
 د ادب صفت دی کړی پکنب رب
 مستقیم په شریعت په روز و شب
 مسبب نشی لیده پدا سبب
 که له سرو لمبو بهار کا څه عجب؟
 چه له یاره سر و مال نلری لب
 لوټ غمونو کړ ځما د زړه طرب
 تل برجنه اوسه ونه د عنب

له خوړو می دواړه شونډی سبا نښتی چه می وزبښل په خوب کښ د یار لب
 زړه پیاله عبدالقادره وینی می کړه
 د آشنا په یاد ئې نوشته لبال

که خبر شې د رندانو له مشرب
 څوک د طمع د ادب لمانه نکا
 دا همه سبب ځما د بدبختی دی
 چه ترخه ویل د هونبره ډیر خواړه دی
 په هجران کښ ناقرار په وصال سوخی
 چه لقب ئې د سپی را باندي کنښینو
 د نمر وصل مونده ستا په دلالت شی
 ژرنده هاله څه حاصل کاندې چه گزۍ
 نور به تیر شې تر څلور واړه مذهب
 څه غرض د لیونیو له ادب
 چه دا هسی آزرده شې بې سبب
 د خوړو به د څه خوند وی شکر لب؟
 د عاشق د څه نصیب کړ ځما رب
 زیارت گاه شوم د فرښتو له دې لقب
 لا به کله طلوع کړې ځما کوکب
 یو زمان قراری مکره له طلب
 یو ساعت د آشنا غم عبدالقادره
 بهتر دی د تمام عمر تر طرب

حاصل کړه مقصدونه د دنیا له هره باب
 دا خرابه هیڅ امیر وزیر ودانه نکړه
 د ډیرو تېرو وچاودې زهرې په ډیر طلب کښ
 د سر وښسته د سپین شو، سپین د نشو د زړه توری
 کانی دی نه زړونه چه نرمی ور څخه نه وی
 حرام دی که حلال دی خو د بویه چه اموال دی
 مست د دنیا کله بې اجله هوښیاریری
 خاوری خپل وجود کړه څو لا نه بې خاوری شوی
 پروت عبدالقادر دی د غفلت په توره شپه کښ
 کله به را خیژې د توفیق کښلې آفتاب؟
 آخر به په ارمان ورځنی څې سینه کباب
 سعی د هغې ودانی کړه خانه خراب
 تنده ما ته نشوه د هیچا لدې شراب
 نمر په تندې راغی ته لا وینښ نه ئې له خواب
 گیتی^۱ دی نه سترگی چه بې نمه وی بې آب
 هیڅ ویره د نښی له عذابه له حساب
 مستی د دنیا بده ده تر بنگ و تر شراب
 زده کړه که د نه زده دا خصلت له بوتراپ

درسته شپه ژړا فریاد سترگی بی خوب
 چه می نو له سترگو نه ځی زړه می چوی
 ډک خمونه تشوم د عشق د میو
 و منصور ته د دار سر بورجل د یار شو
 چه د عشق له اوره تبنتی عاشق ندی
 واړه دا کارونه ستا دی مین توب
 مکره خدای د زخمی زخم بې زهوب
 لا تشنه سینه می هیڅ نده خړوب
 عاشقان د نکا ډار د عشق له چوب
 د خپل ځان په سولو سی د پتنگ سوب

۱. د دې کلمې تلفظ د قندهار په خوا کښ گاتی ده، یعنی کوچنی ډبره، جغله.

ناز پرور دِ خبر دار له قدره ندی
 خو هم ما لره راخه د عشق آشوب
 چه له درده خان ساتی دوا ته خغلی
 له هغو عبدالقادره توب توب

(ت)

هیخ له کبره نظر نکا ندی و خوار ت
 خوش روئی له خوشخوئی سره زیب کا
 خط د خپلی پیشانی پکنی ولولم
 چه نظر وکړم د کنلیو و عذارت
 په امید ئې د وصال لکه خلیل خم
 په خندا په خوشحالی په هوس نارت
 ما په خوب کنب میاشت لیده په گریوانه کنب
 چه په نشت د دنیا خونپه شته دلگیر وی
 معبر وې یار به در یشی کنارت
 د هغه فقیری بنائی اعتبار ت
 ولی نه راخی بلبل و نو بهارت
 دا خو ورخی عنیمعت د گل دیدن دی
 چه ئې تللم په خندا خندا دیدن ته
 اوس ئې درومم په ژړا ژړا مزار ت
 لک او کروړکه پسې خرخ عبدالقادر کا
 هم تیر عمر به را نه شی په بیارت

په یوه نظر چه وکړی ساقی مات
 د فراق لمبو می^۱ ننه لرمون وسو
 عاشقی می مادرزاد خوی و خصلت دی
 روح په مثل د آدم قالب حوا دی
 چه عیسی د تعلق له بار خلاص شو
 عاقبت به مجاز واره حقیقت شی
 هغه دم می صد ساله توبه شی مات
 آرزوئی می شی هر گوره ستا ومات
 دا خصلت می خدای ورک مکړه تر ممات
 فر رندان ئې شول خوک پلار ته خوک مامات
 د تجرید په پرو ورغی سمات
 اشارت دی جو فروش گندم نمات
 پکنی بند په دواړو پنبو عبدالقادر شو
 خلاص د نشی ستا د مینی له حمات

ما چه فهم وکړ د دې دور په بر بست
 هیخوک هوبسیار نشته د دنیا پخرابات کنب
 شکست ئې په درستی کنب دی درستی ئې په شکست
 خوک مستی په می کا خوک د یار په شونډو مست
 سل خل پیاله د صافو ورکړه ترې به اوړی
 هر چه ئې پیاله د درد نصیب وی په الست

۱. لمبو دننه.

۲. ممات.

پاڅی ستا په ناسته غم اندوه ځما له دله
 څه نسبت د مینې چه فرشته به ئې په سپې کا
 هر چه معنوی فقر ئې بیا مونده له حقه
 جگی جگی تل کړه دا برخاست او دا نشست
 خاندی و رقیب ته یار هه ځما په قسمت
 لا به محبت د زړه په نیست لری تر هست
 لوی هلک به واړه اخر تا ته وچار وزی
 ځان که لکه مخکه کړې عبدالقادره پست

چه بدل په عبادت نکړې عادت
 چه سبب ئې د دوزخ ځما کشتن وی
 په نکړځو د ناز پنبې د لیلی سرې دې
 سیادت به د طاؤس نه د همای و
 د استاد په سعی کله ذکا مومی
 چه هیڅوک می نه پوښتنه نه ماتم کا
 بیا به نه مومې لذت د عبادت
 بیا د نه موم دا هسی شهادت
 هوسی درومی د مجنون په عیادت
 که مونده شوی په چوری سیادت
 چه مفطور وی هغه څوک په بلاد
 هغه مرگ دلې هورې دې سعادت

نمر وته نه گورم گورم زه و خپل نگارت
 لیری له ما معنه څی چه څې اروا له تنه
 باغ وته می بولی نه می بولی د یار کوی ته
 ډیر خلق می ولید و می نه لید ستا په خیر یو
 و به چوی له غمه زنهار ووايه مه وایه
 نور به یاری نکړم کړم اخته په غم یارانو
 گل ته نظر نکړم نظر کړم هغه رسخارت
 ومرم که و نه مرم که یو دم شې له ما بیارت
 کوی ته به ئې درومم نه به درومم و گلزارت
 چین ماچین ته لارم نه چه چین ماچین تا تارت
 راغی خبر را نغی طیب و خپل بیمارت
 هیڅ ئې را پرې ننبول غم ئې پرینو و ما خوارت
 رایشه چه راشی تللی جان عبدالقادر ته
 هر څو تللی جان که تن ته نه راڅی په بیارت

په اذل چه ئې د بدو دی سرشت
 په هر چا باندې شوه خپل لاره آسانه
 په خندا په هوس تله شی و دورخ ته
 ښه وینا په وخت د کو پاخه دهقان وې
 زاهدان چه بهنبت غواړی و عارف ته
 پریشانی پر همیشه تاثیر کوینه
 خواه ناخواه به هغه کاکا رونه زشت
 څوک په لور د کعبې څی څوک د کنشت
 په ژرا په غم په لوری د بهنبت
 ”هر کس بدرود آخر هر آنچه کشت“
 دوی غلیدلې هلکان دی د دربشت
 ځما ستا د زلفو یو دی سرنوشت

د مقصود په لوری څه عبدالقادره
 که په رو د نقشبند څی که د چشت

۱. مقطع نه لری.

۲. یو ډول لوبه.

مخ کہ واپروی دلبر خما و لورت
 همیشه د جدایی پدرباب پوب یم
 د زپہ زور د صورت توان می ہسی کم شو
 غمخوارہ بہ خما خرننگ عمخواری کا
 لالہ زار بہ ہمہ وارہ قبرستان شی
 توری زلفی ئی د مخ پہ تاو تاویری
 حد د چا دی چه ئی لاس پر خسارہ بردی
 چه دایم تر رنجو توری بی رنجو وی
 چه منکر تہ یار ستایی عبدالقادرہ
 پہ معنی د نمر صفت کوپی و کورت

بیا می نوپی مینہ ورغلہ و دل ت
 چه دا ہسی شان پہ سرو لمبو کنبس اوسی
 سترگی سرپی لاسونہ سرپی جامپی گلگونی
 کوم کم بخت سرپی پنبیمان کرپی چه رانغلی
 چا چه یو خلہ لیدلی ہغہ مخ وی
 د راتلو زیری د باد پہ چمن وکر
 دا اورو پہ ژرا لا کلونہ وا شی
 لا خدا ئی درستہ کرپی نہ وی خورشی
 چه و مخ وتہ ئی گورم نندارہ می
 مگر گل بہ ہمیشہ پہ باغ کنبس اوسی
 ڊمی تار ئی د زلفین و ما راکرہ^۱
 وایہ وایہ دا بیان عبدالقادرہ
 دوارہ غورہ می نیولی ستا ویل ت

بل کرہ د اخلاص بہ غور خراغ د عبادت
 سترگی کرہ اورہ باران د اؤنبیو خنی درومہ^۲
 ہسی رنگہ ومرہ چه خپل خان لہ خلقہ خلاص کرپی
 غم د نورو اخلہ پہ چا مبردہ خپل غمونہ
 موم د عصیان ویلی کرہ پہ اور د ندامت
 گندی د میوہ کاندی نہال د محبت
 نہ ئی چه سبب شی د خلاصی ستا رحلت
 پاتہ بہ د نوم شی پہ جہان د فتوت

۱. خوک وروپہ شی و سرہ سکورت.

۲. کت مٹ ولیکل سو.

۳. اورہ.

تخم ئې يُو خُل دَ كَمِينِي پِه خاورُو پَت كِرِه
خونِس پَخپِلِه بخرِه شِه حَسَد لِه هِيچَا مَكِرِه
مورِ بِه هِرگَز نَشِي دَ حِرص دَ كَاخْتِي وَرِي
نَاسْت پِه اورِ كَنِس بِنِه بِي نِه دَ بَدُو پِه مَجَلَس كَنِس
سُوخِي دَ حَسَد پِه اورِ وُجود دَ حَاسَدَانُو
سَتَا تَدْبِيرِ دُورِخ دِي جَنَت كَار سِيَاَرَل تَقْدِير تِه
پَاخِه سَاقِي رَاكِرِه پِيَاَلِه لِه مِيو دِكِه
سَتَا پِيَاَلِه چِه وَخَنبِم وَيَل كِرِم لِه خَط و خَالِه
يَا ر مِي بَادِه خور شو خَرَنگ زِه خُنِي اِنكَار كِرِم
سَتَا پِه تَلِه مِي بَاغ دَ سَعَادَت پِژْمَرْدِه كِيرِي
هَر چِه لِه چَا اورِي غُورِ كَانِه كِرِه تَرِي تِيرِيَرِه
مَكُوَه عِبْدَالقَادِرِه چَا سَرَه حَجْت!

اوس بِه خِه لِه چَا مَانِه كُوم قَلَم تَ
پِه ژِيَا مِي سَتَرگِي سَرِي كِرِي وَ شَبْنِم تَ
مَخْلُوقَات بِه گُورِي سَتَا فَضْل وَ كَرَم تَ
دَ دُوهِي دَ لُوكِي خُونَد دِي وَ مَلَنگ تَ
سَرَنگُون بِه بِيَا وَرِ دُرُومِي جَهْنِم تَ
زِه ”قَادِر“ ئِي بِي آتَشِه پِه اورِ وَ سَوم
لِرِ دَرَب دَ پَارِه وَوَايِه صَنَم تَ

(ج)

نن ئې بِيَا كَنِسِينُو پِه سَر بَانْدِي دَسْتَار كِج
مَخ بِه چِيرِي رَاثِه سَم كِرِي پِه يَارِي كَنِس
فَلَك تَا غَنْدِي دِيرِ سَم كِرِه تِه وَرُوسْتِي بِي
دَانَا وَرَان كَارُونِه جُورِ پِه دَانَا بِي^۳ كَا
پِه رَاسْتِي كَنِس چِه مُونْدِه رَسْتَاگَارِي شِي

۰۱. سوي.

۰۲. وایم.

۰۳. دانا، وران کارونه ساز په تانی کا.

هر چه سَم خِي په روزگار کښ غم ئې نشته هميش غشى مومى تاو دا ستا کار کج
 سبره هيخ په ټيټو ونو لوئي مکړه ستا به هم کاندۀ قامت کاندی روزگار کج
 که فلک ورسره کور شى غم ئې نشته
 مکړه خدای عبدالقاد سره خپل یار کج

(خ)

چه ئې سپی کړه د دنیا له ځانه چخ هم هغه کاندی ځان خلاص د دیو له اخ
 چه ویل د عرفان کا اثر ئې نه وی ابلیسک دی ځنی تنبته په فرسخ
 په خفیه ذکر ئې ژر مری خفه کړه که شیطان د په خاطر کا منگل شخ
 د فراق لمبو وهلی را نژدې شه چه سینۀ د کرم په مثل د سینې یخ
 ستا دیدن رمق را پاتو دی پرې پام جگی جگی یاره ناست اوس را شخ
 د توبې دریاب ئې تا وته پیدا کړ
 سپین کړه ځان عبدالقادره له وسخ

(د)

که د نورو توانگری په سیم وزر ده د عاشق ده په سپین زړه په چهره زرد
 لکه تبری له سرو اوبو خط مومی مشتاق لا مومی لذت د یار له درد
 په سپین مخ د وینبته ندی تور لوگی دی چه وتلی دی ځما له آه سرد
 چه د توری مخ ئې سور کړ پمیدان کښ هم هغه سرخ روئی یوسی له نبرد
 بل گناه ئې بې مردی نه ښکاریری چه نامرد سپی کینه کاندی له مرد
 که په شاه باندی په کیش په سمور تیر شو گدای هم په گند کښ روغ ووت له برد
 په نامرد مشک و عنبر لونې فلکه آلوده لرې د مرد چهره له گرد
 خپل نصیب کړ په تا خار عبدالقادره
 یار که هر خو حسن زیات لری تر ورد

نا آشنا تر آشنا ښه ئې نن اوکاند لدې پسه زړه له چا سره مه خاند
 که ئې لوی د زړه په وینو لکه گل کړې هم هغه به په زړه درکاندی شنه تاند
 چه ترې سر ئې ځان لوگی کړې قربانیږې د جفا په اور د سوخی لکه سپاند

خپل پردی ته خای د طمع پاته نشو
 د عزت^۱ ترخو ته خان نیولی نشې
 په خور و پسي د مچ عندی گزاند
 د بدخوی سیاره^۲ په چا مشه هړاند
 د ستم په نیکر د غوخ^۳ عبدالقادر کړ
 په ظاهر صورت سپری په خوی یې داند^۴

زه د تل وینم وزان د سحر باد!
 چه ئې لاس د دلاسا په تندی کنسیردې
 په مقدم د شی سینه د عمجن بناد
 قراری د بیمارو شی له فریاد
 لا خارونه امیدوار دی ستا له داد
 په نفس کړې د غنچې غوتی^۵ کشاد
 سبر ته د بار له باره کړې آزاد
 بې بهرې بوتی وکارې له بنیاد
 پیغام یار ته د یار راوړې له هواد^۶
 نامراد د هم آغوش کړ له^۷ مراد
 د وصال په زیری هسک عبدالقادر کړه
 پرې یستلی دی هجران له لاد باد^۸

صاحب د ولایت نمک له هند
 د کوثر د اوبو آب د مخ لرینه
 په دا دوه حرفه ادا مسلمانی ده
 هر پیوند ئې د ذلت قطعیت^۹ کاندی
 چه ئې اوس په ټولولو نه مړیرې
 د دې دواړو یې ساز شوی خما جند
 د مشتاقو خنی نه ماتیرې تند
 هر چه نه پسندې په خان په چا مه پسند
 پادشاهی تر تا قربان د عزت گند
 هم دا خپل دولت به وکا پتا شند

۱. که عزت، عزلت شی ښه نه وی.

۲. یعنی سالنوی.

۳. خور.

۴. x.

۵. غوتی.

۶. هیواد.

۷. نامراد هم آغوش کړې له مراد.

۸. له آداباد.

۹. قلعت.

د زاهد له صومعو عبدالقادره
ووزه مراد د خپل خاطر غواړه له رند

اې په زنی ناشپاتی په شونډو قند
خوش خرام گل اندام عنبر موی
که زاهد دی که عابد ترې نه خلاصیږی
منور د کړ عالم د مخ له نوره
په هجران به د ترکومه خوار و زار یم
ستا په تش نظر می رنځ د زړه ورکیري
په قامت تر سبرونی لا بلند
خود نمای خود ستای خود پسند
خلقې د کړې په تورو زلفو بند
لکه نمر په تمامی عالم څرگند
یو ځل وگوره و ما ته سترگی برند
په وصال می بهره مند کړه بهره مند
هر قدم په فهم ږده عبدالقادره
د عشق لار کوهی کوهی ده کند کند

(ډ)

چه مي وليده د يار سره اغيار گډ
آئینه د زړه صفا له خاکساری شی
عندلیب د زړه له تاوه نارې وکړې
هر یو گل می په زړه خار غندی څرخیري
ستا په زلفو کښ می زړه هر گور پریشان شو
نادانی نادان همیشه لری په عیش کښ
په فریاد شوم په ژړا شوم په جیغار گډ
هم په دا له تورو خاورو شه خاکسار گډ
چه ئې وليده له گله سره خار گډ
چه بې تا شم کله کله په گلزار گډ
مسلمان د نکا خدای په هندوبار گډ
هونبیاړی د غم په سیند کاندی هونبیاړ گډ
چه آخر ځنی واته په ډیر ارمان دی
نه به شی عبدالقادر په دا بهار گډ

(ر)

مزین ئې کا یو خو په افسر سر
اورنگ زیب به څه خلاصی ور ځنی مومی
څکه نوم ئې د ذهب ور باندی کښینو
نن په خو له تورو خاورو سره پروت دی
برایه می آشنا ولیده په خوب کښ
که په اصل واړه یو دی په دا څه شو؟
په معنی کښ بشر نه دی پړانگ لیوه دی
بیا ئې مات کا د دوران غضنفر فر
دا مزری دارا شکن دی سکندر در
چه د باد غندی هر دم کا گذر زر
چه ئې ډک و همیشه په دلبر بر
په ژړا می کړ په اونیو بستر تر
په قیمت سره سم نه دی گوهر هر
چه د ده د لاسه مومی بشر شر

هر سپړی پخپل مقدار خریداری کا
 ځنی آس ځنی ټټوان ځنی خرخر
 په بنکنخل ئې سرفراز عبدالقادر کړه
 د ژوندون له باغه خوره د سمنبر بر

که هر څو لعل آبدار لری دلبر
 د هغو شهلا نرگسو له فراقه
 هر یو گل ئې د بنایست د باغ منظور وی
 راشه وگوره ځما زیبا صنم ته
 سر و سر د خجالت په مځکه کنبینو
 د ژوندون چینه یادیری په تیاره کنښ
 چه سنبل ئې باد پریشان په نسترن کا
 چه غنچه ئې شگفته په تبسم شی
 که له ډیره رشکه وچوی حد ئې څه دی
 نشو هیڅکله پرې یخ د چا ځگر
 همیشه می تر نرگسو ځی گوهر
 ولی لا ئې په سمن لگی نظر
 که به گورې په یو ځای هلال قمر
 چه سر هسک کړ په بستان د یار عرعر
 ما ته خدای راکړه چینه^۲ تر څنگ د نمر
 په غروب شی د عاشق د بخت اختر
 له گوهر و ئې جهان شی منور
 چه له ملا سره ئې مو وهی کمر
 که ئې نوش عبدالقادر د شکر می کا
 پرې به شی د مرگ تلخی شهد و شکر

پرپر راشه ځما د سترگو تور
 ځما ستا له مینې هر څوک^۳ خبردار دی
 عاشقان له تهمتو نه خلاصیری
 سپی که هر څو غیا ډیره کا مزی ته
 که نمځن^۴ ویل د نکیری و ماته
 چه رقیب و ته بنکنخل کوې زه سوځم
 مستغنی ئې د جهان له بادشاهی کرم
 خدای می مکړه د زړه مینه لتا نور
 څه به ویره کړې له شرمه له پیغور
 همیشه باندي غوغاوی لور د لور
 مزی هیڅ نکا پروا د ده له شور
 کله کله راته کړه خبره سپور
 جگی جگی بی له ما نه مه زور
 د همای تر سیوری به ده ستا سیور
 خو د توری سترگی توری خاوری ندي
 تل پر مخ عبدالقادره د یار گور

۱. هر یو گل می د بنایست د باغ منظور دی ولی لا می په سمن لگی نظر

۲. ما ته خدای کړه دا چینه.

۳. ډیر عالم خبر شو.

۴. په دواړو نسخو کښ دغسی دی.

مخ په هر لوری جلوه کوی د یارا
 بې محابا راکړه کښیږده قدم
 په بد صحبت د نبی زوی شه خراب
 په ورکول د سر وصال مونده شی
 طعن و پیغور و ما ته مکړه شیخه!
 که رقیب و وینې له یاره سره
 د خواب څوک دی چه آواز وکاندی
 البصروا البصروا اولوالا بصر
 لیس فی الدار غیرنا دیار
 اتقوا من مجالس الاشرار
 ابشروا یا معاشر التجار
 انا عاصی و ربنا غفار
 قل اعوذبر لیل و نهار
 لمن الملک واحد القهار
 رب ښه یار عبدالقادر ته ورکړ
 وقنا ربنا عذاب النار

نه به ستا د ښایست^۲ تل وی هسی دور
 چه دا دواړه بقا نه لری تیریږی
 زړه د سخت دی په سختی تر سخت کانی
 بې جوهره ښایست نه لری هیڅ قدر
 چه په بد نظر نظر وکړې اوبه شم
 مخ له یاره جار یستل خندل رقیب ته
 نه به زړه وی د عاشق مدام په خور
 بیهوده هومره ستم کړې هومره جور
 که درست تن د مصفا دی تر بلور
 د شاهانو په لاس باز کښینی نه میور
 څه حاجت دی په ما خوار د هومره زور
 واه واه واه عجب یاری ده عجب طور
 هسی یار عبدالقادر په بخره بیا مونده
 چه صورت ئې د سپی، خصلت د بور^۳

اې چه د ښایست په باغ کښن گل لری بې شمار
 شونډی ئې مهره زلفی ښامار ترې جار وتلی
 ځما و ستا تر منځ د ځما ستا وینا نه بویه
 سخت دی د نیمگریو طبیبانو ناز تر مرگه
 پاس په بام ولاړه د غمزې ناوک په گرت^۵ کښن
 هیڅ به د کم نشی یو څو گل ور ځنی مار
 بویه سربازان چه مهره اخلی له ښامار
 نشی په یاری کښن به همار او تمار^۴
 مرگ ته غاړه کښیږده دارو مه کوه بیمار
 زړه به د زخمی کا، په دا لاری مه ځه یار^۶

۱. مخ په هر نور جلوه گر دی د یار.

۲. حسن.

۳. یعنی پلنگ.

۴. هندی دی یعنی ماته او تاته.

۵. د لمر توری په پښن د گوتی منځ ته وائی.

۶. دا بدله مقطع نلری.

زړه می هر گور و له هجرانه افگار
 سر و سر کوز له انفعاله کاندې
 څوک به لاله د یار د مخ کا مخی
 په موافق د محبت شی عتاب
 متحیر ئې په لیدو د جمال
 خو اتصال د عاشق شی نصیب
 باغ و شاهد بڼه بڼه یاران موجود
 گوره بیا کله رایشی هغه وخت
 شکر حق را که باز آمد یار
 چون خرامد بسوی باغ نگار
 آن سیه دل کجا و آن رخسار
 مشو از جور یار خود آزار
 همه خوبان چو صورت دیوار
 خواه در باغ و خواه بر سردار
 خیز ساقی شراب ناب بیار
 که نهم لب بلب شکر بار

نور د زړه مراد عبدالقادره پریرده

گر بیا بی مراد دل این بار

یار هغه چه گهی مهر کا گاه قهر
 گاه باران شی د ژوندون اوبه کا نوی
 که دا هسی یار مونده شی پطلب کښ
 شپه او ورځ آه و فریاد سوز و گداز کړه
 و عاشق ته د یار غم هر گور ارزان شی
 گوره خو عالم به وړک څوک به خراب کا
 د زړه باز به د هاله د فکر ښکار کا
 که هر څو عاقل هوښیار خو لیونی شی
 په ارمان په حسرت لارل له جهانه
 کله کله نوش دارو شی، کله زهر
 گهی اور شی سرې لمبې کا تمام ښهر
 سستی مکره هم ئې پت غواړه هم جهر
 له هجرانه روان کړه د سترگو نهر^۱
 که مونده شی په تمام هوس د دهر
 لور په لور د فتنو سیند وواهه لهر
 که بیدار وی په وروستی په وپومبی پهر^۲
 چه به خوب کښ ور ښکاریری پریچهر
 که پرویز و که دارا که منوچهر^۳

(۲)

چه ئې زړه ځما سورې د عشق په تیر کړ
 ستا د مخ آفتاب پر وخت پرې رڼا شوه
 له هوسه په خندا خندا په شا ولاړ
 چه ئې زړه د یار په وصل کښ خوشحال و
 تر هغه سوری می مخ د آشنا څیر کړ
 چه ئې ستا په تورو زلفو کښ شېگیر کړ
 سخندانو چه گل ستا د مخ نظیر کړ
 یو په سله تر هغه هجران زهیر کړ

۱. دا غزل په یوه نسخه کښ نسته، په دې نسخه کی دا مسری ناقصه ده.

۲. په منقول عنها نسخه کی نسته.

۳. په منقول عنها نسخه کی مقطع نلری.

له دې اوره سوزان اور د بيلتانه دى
 ځكه ځان هندو وسولو وته خير كړ
 له هجرانه به څه ډار عبدالقادر كا
 چه ئې خيال د يار د مخ په زړه تصوير كړ

نېر د بيا هجرانه ډير عالم به غم كړ
 چه څو كاله مې^۱ ټول كړې په خواری و
 له پيچونې^۲ د د غم سپاره نېكاره شول
 تور لوگي د آه له هره ځايه خيژي
 لكه تا كړه د اميد غنچه سر تويه
 بلبلان ئې له فراقه په نارو شول
 سن زر سل د جدایی خورلس د پاسه
 كور په كور د په دې ملك نوى ماتم كړ
 هم هغه عيش د بدل پغم په دم كړ
 د هوس لښكر د درست برهم درهم كړ
 رڼا ورځ د پعالم باندي تور تم كړ
 خزان كله په گلونو دا ستم كړ
 له دې غمه د د سېر گردن خم كړ
 دا غزل مې په بياض باندي رقم كړ
 نور به څه عبدالقادر له چا خدا كا
 تا سېر كال د اشنايي قدم كم كړ

(ز)

خو خبر نه دې وگړې له دې راز
 عارفان چه له خوديه ځان خالي كا
 كه په عشق كښن نسب شرط د محبت وى
 امتياز ئې تر منځ حسن را پيدا كا
 چه ئې ونغښته لمن له خار و خسه
 چه آغاز د چارى ښه انجام ئې ښه شى
 زه پدا و خپل مین ته پښېنكښ نه وړم
 ستا به ساز بې سوزه هيڅ سره و نشى
 سيند خونى، باد مخالف، شپه توره تمه
 لوړه تنده رنځ زحمت نوري خواری
 گڼه بيل حقيقت نه دى له مجاز
 تسبيح اروى د شپيلې^۳ له آواز
 د محمود مينه به نه وه له اياز
 كنه فرق د بد خوښى نشى له ناز
 سېرونه شوه په باغ كښن سر فراز
 دانا ځكه تل په بيم دى له آغاز
 چه كمى د هيڅ څيز نلرى بې نياز
 اې ځما دله تمام له سوز و ساز
 گوره چرته به شې سر ځما جهاز
 همگى واړه آسانه دى تر آرز
 چه خپل يار عبدالقادر ته په نيت ښه وى
 نور ئې كومه انديښنه ده له غماز

۱. ئې.

۲. دا كلمه كه په نون وى په معنى د ډير گوچنى او ذره وشمه شى راځي، او كه په ميم وى (پيچونى) يعنى لوړتيا، بلندى.

۳. شپيليه.

(س)

ته ور درومه خپل هوا کوه هوس
 له ازله غم ځما د زړه نصیب دی
 گله تا د خدای تازه لری پیاغ کښی
 ما ژوندون د محبت له اوره بیا موند
 چه خپل زړه را ځنی ځی نیوی ئې نشم
 ساقی زه د صافو میو لایق نه یم
 په سرو شونډو ئې تور خال دی چه ښکاریری
 که وصال عبدالقادره د یار غواړې
 یو قدم په دنیا کښیبرده بل په نس
 تر هغه چه د پخوا کړ یو په لس
 چه خلاصی می ځنی نشی یو نفس
 اور په بخره د اغزیو دی د خس
 ځکه سوځم په اختیار لکه ققنس
 ستا په زړه به څرنگ مومم دسترس
 هزار شکر که دارو کړې د بکس
 که دا نښتی دی په شهد وکښی مگس

(ش)

خیال ئې چه په زړه کښی د رخسار ساتم همیشه
 بحر په کښتی کښی نه ځائیری سیند د اونیو
 ستا چه خوشحالی کیږی، ځما په خواریدلو
 عیش منغض شی په ورتله ځما د خلقو
 ډیر را باندي خور دی په بل چا می پیرځو نشی
 خوبښ ئې په آواز یم چه فریاد عبدالقاد کا
 ځکه ئې دا هسی شان افگار ساتم همیشه
 ننه په کوگل کښی گویا نار ساتم همیشه
 خو به زه په سترگو کښی حصار ساتم همیشه
 پسله دی به ځان تر خوارو خوار ساتم همیشه
 ځکه له عالمه ځان کنار ساتم همیشه
 پت ننه په زړه کښی ستا آزار ساتم همیشه

(ښ)

دلبر مخ راته ښی به هر آئین کښی
 گه په زلفو کښی ځای وکا زړه را کای
 کله کله په ترسا کښی مخ څرگند کا
 په خراغ کښی تجلا وکا پتنگ ته
 نور او نار ئې د جمال جلال اثر دی
 که په تور کښی جلوه گری که په سپین کښی
 گه په سترگو په رخسار او په جبین کښی
 د صنعان په دود ئې وران کاندی په دین کښی
 بلبلانو ته ښکاره شی په نسیرین کښی
 قهر مهر ئې په تریخ او په شیرین کښی

١. راحت زاخیلی لیکي، چه بکس یعنی خورا لبر او نه څه، خوشحال خان وائی:

نور حریفانو ډکی ډکی پیالی نوش کړې ښه چه د خوشحال پیاله ئې ډکه په بکس کړه. له موقعه سره درد هم جوړیږی!

که اثر ئې د لبانو پکېنې نه وې
 یوه خدایه عشق یو څرنگه لوی شی دی
 گنج همیشه په ویرانه کېنې ښخاوه شی
 نه به و هونبره خواږه په انگبین کېنې
 چه ئې خای نښی په چرخ او په زمین کېنې
 امانت ئې ځکه کنښینو په کمین کېنې
 په هر څه کېنې گوره یار عبدالقادره
 که د نښته شک گمان پخپل یقین کېنې

(ط)

چه صادر شو ستا له لوریه په ما خوار خط
 معطر له خوشبویی اهل د مجلس شو
 په تحقیق چه نیم دیدن ور لره یو سی
 سبزه نه ده چه په مزکه زرغونه شوه
 حسن خط د ویزاری و مخ ته ورکړ
 هیڅ زنگی به ئې په هیڅ رومی ونکا
 ستا د شونډو مهره څوک واخلي دلبره
 د ښایست آفتاب ئې پټ شو لیدی نښی
 له خاطره ئې اندوه کړ تار په تار خط
 چه می واکړه لفافه د عنبر بار خط
 له هواده چه یار وکاندې په یار خط
 دا د خپلو راتلو را ستاوه بهار خط
 چه ښکاره شو به عذارو د نگار خط
 لکه کاندې په سپین مخ باندې ناتار خط
 چه ترې پریوت چاپیره لکه تور مار خط
 چه ئې پاخیده په مخ لکه غبار خط
 د ده کبر ستا اندوه ئې له زړه کم کړ
 منت کړ عبدالقادره په تا بار خط

(ظ)

که هر څو نصیحت ښه وایې واعظاً
 عاشقان په عشق کېنې کله نور څه آروې
 نصیحت و لیونی ته لیونتوب دی
 په خاطر باندې می سخت تر کانه لگی
 لا تر ما په زړه کېنې ته باندې مین یې
 په خلوت کېنې په خلاف دواړو کار کړې
 ستا وېل را باندې ځکه اثر نکا
 بهتر دی چه ما ته نه وایې واعظاً
 و کتو ته وعظ څه وایې واعظاً
 که پاخه وایې اومه وایې واعظاً
 پند که نرم تر اوبه وایې واعظاً
 مذمت د عشق په خوله وایې واعظاً
 هر چه ته په منبر ښه وایې واعظاً
 چه ته نکړې هر چه ته وایې واعظاً
 تر گندیر دی لا ترخه عبدالقادر ته
 که هر څو ورته خواږه وایې واعظاً

بې ما څوک ځما له ياره مومی حظ
 د يار مخ دى منور د خدای له نوره
 فقيرانو ته ښکار يې سرې سکرو تې
 طالبان د دنيا سپې، دنيا مرداره
 نس مگس رياضت، اور، ور ځنې تنبتي
 په مجنون د هلكانو کاني گل دى
 د آزار قدر د نورو څخه نشته

پانده کله له گلزاره مومی حظ
 کافر کله له دیداره مومی حظ
 دنيا دار که له دیناره مومی حظ
 سپې هر کله په مرداره مومی حظ
 زړه پتنگ، پتنگ له ناره مومی حظ
 څو ئې ولی هونبره واره مومی حظ
 عاشقان د له آزاره مومی حظ

خاص الخاص عبدالقادره پرې پوهيرى
 عام به څه ستا له اشعاره مومی حظ

(غ)

يو ځل بيا هغه نگار وليدى دريغ
 چه قرار ور ځنې لار له ډيره غمه
 د پسرلى گلونه وا په باغ او راغ شوى
 په خندا خندا راتلى تنې شليدلى
 چه له ډيره كبره سم نه ځى په لارى
 چه په تله ئې نور ځما له سترگو يووړ
 د بيلتون ئې انديبنې له منځه ولاړى
 په عاشق باندى ئې مهر رنگا رنگ كړى
 چه په هجر كښى ئې حلق ځما تريخ كړ
 پاس په زړه باندى مى ميشت د غم لښكر دى
 دا آرزو عبدالقادر لرى په زړه كښى
 چه د مرگ پخوا خپل يار وليدى دريغ

چه آخر به ځنې درومى سينه داغ
 چه داخل دى د دنيا په خرابات كښى
 تش ساتل د ده نصيب نور به ئې يوسى
 د بلبلو غنډى گڼت په گلو نكا
 په طلب ئې بادشاه گرزى گداى بيا موند
 په لحد كښى به د شمع رڼا نه وى
 سرې سرې اوښى د مجنون دى څخيدلى
 بيهوده باغوان نازيرى په دا باغ
 په وار وار به واړه څښى د مرگ اياغ
 په دنيا دنيا دار ولى كا دماغ
 په مرادره باندى ناست وى لكه زاغ
 كه آرام كه آسايش دى كه فراغ
 مگر يوسې در سره د آه خراغ
 ريژيدلى لاله گل ندى په راغ

دَ نِيسْتِي پِه لاري خُه عبدالقادره
گندي بيا مومي دَ يار دَور سراغ

هوسي سترگي گلرخسار وليدي دريغ	يو خُل بيا هغه نگار وليدي دريغ
بيا هغه خاطر قرار وليدي دريغ	چه قرار ور خني لار له ډيره غمه
دَ بلبلو پري چيغار وليدي دريغ	دَ پسرلي گلونه وا په باغ او راغ شوي
له مستي ئي خپور دستار وليدي دريغ	په خندا خندا راتلي تني شليدلي
هغه ترک کور رفتار وليدي دريغ	چه له هډيره کبر سم نه ځي په لاري
نبايسته نور الابصار وليدي دريغ	چه په تله ئي نور ځما له سترگو يووړ
يار له يار سره کنار وليدي دريغ	دَ بيلتون ئي انديبنې له منځه ولاړي
تر نظر ئي رقيب خوار وليدي دريغ	په عاشق باندې ئي مهر رنکارنگ کړي
په دوو شونډو شکر بار وليدي دريغ	چه په هجر کنبې ئي حلق ځما تريخ کړ
دا لښکر مي تار په تار وليدي دريغ	پاس په زړه باندې ميشت دَ غم لښکر دي

دا آرزو عبدالقادر لري په زړه کنبې
چه د مرگ پخوا خپل يار وليدي دريغ

بيهوده باغوان نازيري په دا باغ	چه آخر به ځني درومي سينه داغ
به وار وار به واره څښي دَ مرگ اياغ	چه داخل دي دَ دنيا به خرابات کنبې
په دنيا دنيا دار ولي کا دماغ	تش ساتل دَ ده نصيب نور به ئي يوسي
په مرداره باندې ناست وي لکه زاغ	دَ بلبلو غندي گڼت په گلو نکا
که آرام که آسايش دي که فراغ	په طلب ئي بادشاه گزري گدای بيا موند
مگر يوسي در سره دَ آه خراغ	په لحد کنبې به دَ شمع رڼا نه وي
ريژيدلي لاله گل ندي په راغ	سري سري اوښي دَ مجنون دي څخيدلي

دَ نِيسْتِي پِه لاري خُه عبدالقادره
گندي بيا مومي دَ يار دَور سراغ

(ف)

نه دي کا دَ مردی لاف	دروغجن وعده خلاف
پخپل ځان باندې خلاف	شاهدي لي دَ دروغو
نه سل کاله اعتکاف	نه يو درنگ دَ يار په کوي کنبې
ښه دي لا دَ زړه طواف	دَ کعبې تر طوافونو
تن په مثل دَ غلاف	زړه په مثل آئينه دي

چه ئې مخ لږې تل صاف	هاله مخ پکښې لیده شی
نالی مخکه نمر لحاف	اسمان خونه د فقیر ده
منت نه وړې د اجلاف	قوت ئې خپل خون جگر وړی
برغ ئې تل د یار اوصاف	رگ ئې تار تن ئې رباب وړی
له چا نه غواړی انصاف	تل انصاف ورکوی بل ته
هم هغه گڼه اشراف	چه په ښه خصلت شریف وړی
نسب کله دی معاف	په نسب چه خوی ئې بد وړی
نافه کله شی هر ناف	یویو ناف دی چه نافه شی
نون پیوند نوه له کاف ^۱	ستا قسمت عبدالقادره

هاله وشه حرص مکړه
که مؤمن یې په حاقاف

قیمتی گوهر ئې ځي په هر طرف	چه قانع په یوه شاخکی شی صدف
ورکړه کړه که بزگی غواړې شرف	که عزت غواړې قانع پخپل قسمت شه
آزاده و ځکه کنښینوله په کف	بندول د دنیا بند د جهنم دی
یو ئې جمع په حرص کا، بل تلف	د دنیا خلق می ولیده په سترگو
په حشمت که سلیمان شی یا آصف	چه ژوندون همیشه نشته پدا څه شو
د څارویو خریدل وړی په علف	چه سپری څربښت په علم په حکمت شی
ځان د ښو د بدو تیرته کړه هدف	که ځوانمرد یې بل آزار مکړه په گلو
تل له خدایه ترس کوه عبدالقادره	
حق خائف ته د ویلی لاتخف!	

(ق)

لا می ندی لار له سره شور د عشق	سر او مال می شو تالا په تور د عشق
ما منلی په تندې پیغور د عشق	بدایی د عاشقانو په پیغور ده
ننداره کړه گوره زور و شور د عشق ^۲	د ایاز تلی محمود کنښینول په سترگو
په نور څه به نشی هسک نسکور د عشق	څو د یار د قامت خیال ئې مستی نشی
له غه پسه پتنگ وسو اور د عشق	له اوله ئې د شمع لړمون وسو

۱. دا مسری حل غواړی، کت مې ولیکله شوه، په وروسته بیت کښې ح، ق حق دی.

۲. زور د شور.

په کوگل کښې می زړه ندی که باور کړې
 د صورت په خاورو پټ دی سکور د عشق
 پیاده پښې ابلې ته د یار په لوری
 د مجنون غندی به نه وی سور د عشق
 که دا خل له عشقه خلاص عبدالقادر شی
 نوم به وانخلي په ژبه نور د عشق

له صادق مخالف دی منافق
 لیونی و بیدردانو ته ښکاریږی
 د عذرا عذار ئې عقل ځنی یووې
 شکر نن ئې مین نوم را باندي کښینې
 فوقیت په پاس ناستې نه حاصلیری
 چه به ستا له وره ځم د سر په ویره
 منافق له منافقه موافق
 د عاشق قدر په چا دی په عاشق
 که مجنون شو عذر عشق و د وامق
 که هر څو ددې نامه نه وم لایق
 کله خس په مرغلرو وی فائق
 زه به چیری په ځان نوم ېدم د آبق
 که طالب یې د وصال عبدالقادره
 لمړی لیری کړه له دله علائق

(ک)

خدای د راوله ځما یاره ملوک!
 د زخمی زخم ئې ورځ په ورځ خویری
 محبت ئې هسی رنگ په یوه رنگ کا
 پر یو تلی ئې ورځی تحت الثراته
 خدای د لاس د هغه لیندی دواړه پریکا
 د کشمشو په لذت به څه پوهیری
 چه ئې نه وی حال احوال د سالکانو
 لکه څوک چه په ویشتل د گلو خوښ شی
 بی تا خلاص نه یم یو دم له درده دوک
 ستا شیتی وه شیتی عین د پړانگ نوک
 چه هیڅ فرق د مالک نشی له مملوک
 تر اسمان ده لا بلند د زړه څوک
 چه شیدا بلبل ئې وویشت په مشوک
 چه ئې خوله وی عادت شوې له املوک
 څه فایده چه قیل و قال کا له سلوک
 هسی خوښ شی مشتاقان د یار له سوک
 چه بی درد د خبر دار له درده نشی
 په زور مه کوه عبدالقادره کوک

(گ)

چه په سترگو خراغ ووينی پتنگ
 د وصال په طمع ژر تر سره تير شي
 مرجونا چه غواصي كا په درياب كښ
 نام و ننگ به آواره د يار په درد كا
 هغه يار بې رنگه ډير لري رنگونه
 له يوه غمه لا خلاص نه وي بل راوړي
 په دنيا كښ اولياؤ خان مخفي كړ
 په اړخونو ئې لك شوي غشي بڼه دي
 د لويانو په مدد كه چيري تير شي
 د يار ياد لكه صيقل زره پرې صفا كه
 شاه گداي په اجل واړه برابر شي
 چه آخر احوال د واړو سره يو وي
 ډير ئې تا غندي خار كړي تر خپل سر دي
 خه ئې پاتو شي د وروستو خه به غم كا
 شهسواران عبدالقادره تر تا تير شول
 ته هم اوس كړه پسي تينگ د يابو تنگ

ته كه خپله خهره نلري بدرنگ
 چه سبا ئې د بنايست بازار خپريږي^٢
 د بلبلو آوازونو د گل حسن
 بيا طالع را سره روغه كا پوهيرم
 چه ئې رشك په سيوره كړم چه ورسره وي
 هر چه كړې كوه يو دم را خني مه خه
 لاس كچكول مسله مزكه درته بس وي
 ليوني ليوني وائي ليوني ته
 آئينه په كؤم گناه وهې له سنگ
 شمع ولي مخ پټي كا له پتنگ
 مستغني كړم نوبهار له راگه رنگ
 يو زمان چه را سره نه وي^٣ بې جنگ
 ترو به خو گورم اغيار د يار له خنگ
 گوره اوس به چرخ خه پيښ كا له درنگ
 كه كچكول مسله نه لري ملنگ
 ليوني د دنيا خونه نه كړه رنگ

په تاريخه لار باريكه په كمر كښ
 فهم كړه عبدالقادره له گړنگ

١. نام و ننگ به صدقه د يار تر سر كا.

٢. خوريږي.

٣. نه بې.

٤. نصيحت گڼه يو دم.